
STARTUJE SOSNOWIECKA KARTA MIEJSKA

Tomasz Szymczyk  
 
So sno wiec ka Kar ta Miej ska to bez płat na elek tro -
nicz na apli ka cja do stęp na do po bra nia na plat for -
mach App Sto re i Go ogle Play. Ist nie je rów nież 
moż li wość po zy ska nia kar ty w wer sji pla sti ko wej. 
Kar ta umoż li wić ma miesz kań com So snow ca ko -
rzy sta nie z atrak cyj niej sze go cen ni ka w kul tu ral -
nych i spor to wych obiek tach mia sta, ale nie tyl -
ko. Sys tem prze wi du je bo wiem rów nież moż li -
wość współ pra cy z pod mio ta mi pry wat ny mi, 
które też mo gą przy stą pić do pro gra mu.  

– So sno wiec ka Kar ta Miej ska to no wy, in no -
wa cyj ny pro jekt ad re so wa ny do miesz kań ców 
So snow ca któ rzy m.in. od pro wa dza ją swo je po -

dat ki wła śnie tu taj i dzię ki te mu fi nan so wo par -
ty cy pu ją w dzia ła niach roz wo jo wych oraz in we -
sty cyj nych mia sta. Ma być swe go ro dza ju po -
dzię ko wa niem za prze jaw lo kal ne go pa trio ty -
zmu – pod kre śla Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy -
dent So snow ca. 

Do ko rzy sta nia z So sno wiec kiej Kar ty Miej -
skiej upraw nio na jest każ da oso ba, któ ra jest za -
mel do wa na na po byt sta ły na te re nie So snow ca 
lub roz li cza tu taj po da tek do cho do wy. Aby stać 
się be ne fi cjen tem ulg, trze ba za re je stro wać się po -
przez stro nę in ter ne to wą skm.so sno wiec.pl lub 
po przez apli ka cję mo bil ną So sno wiec ka Kar ta 
Miej ska. Zło żo ny wnio sek mu si przejść we ry fi -
ka cję. Po po zy tyw nym jego zatwierdzeniu miesz -

ka niec otrzy ma po wia do mie nie i kar ta bę dzie go -
to wa do uży cia. 

Aby ogra ni czyć pro duk cję pla sti ku, kar ty bę dą 
wy da wa ne przede wszyst kim w wer sji elek tro -
nicz nej. Je śli jed nak ktoś bę dzie chciał po sia dać 
kar tę w wer sji pla sti ko wej, rów nież bę dzie to 
moż li we. In for ma cję o tym trze ba bę dzie jed nak 
za mie ścić we wnio sku. Składać je będzie moż -
na dro gą elek tro nicz ną, ale po kar tę bę dzie moż -
na rów nież przyjść do Biu ra Ob słu gi Klien ta 
przy ul. Ma ła chow skie go 3 lub do Cen trum In -
for ma cji Miej skiej przy Pa tel ni. 

So sno wiec ka Kar ta Miej ska to pro jekt skie ro -
wa ny nie tyl ko do miesz kań ców na sze go mia sta, 
ale rów nież do so sno wiec kich przed się bior ców.   

– Aby zo stać part ne rem, za re je struj się w ser -
wi sie po przez stro nę www.skm.so sno wiec.pl lub 
po przez apli ka cję mo bil ną So sno wiec kiej Kar ty 
Miej skiej i złóż wnio sek o do łą cze nie do gru py 
part ner skiej. Można też skon tak to wać się bez -
po śred nio z pra cow ni ka mi Biu ra Ob słu gi Klien -
ta w bu dyn ku przy ul. Ma ła chow skie go 3 (w po -
nie dzia łek od 7:30 do 18:00, od wtor ku 
do czwart ku od 7:30 do 15:30 oraz w pią tek 
od 7:30 do 13:00), a tak że w Cen trum In for ma -
cji Miej skiej przy ul. War szaw skiej 3/20 (w pa -
sa żu przy pla cu Stu le cia – od po nie dział ku 
do piąt ku w go dzi nach od 8: 00 do 18:00, w so -
bo ty od 8:00 do 16:00) – prze ka zu ją so sno wiec -
cy urzęd ni cy. 

Ulgi w miejskich obiektach kulturalnych i sportowych, a także w sferze usług oferowanych przez lokalnych przedsiębiorców dawać będzie Sosnowiecka Karta 
Miejska. To projekt adresowany do wszystkich sosnowiczan zameldowanych w mieście na pobyt stały lub rozliczających tutaj podatek dochodowy.
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Prawie 37 mln złotych będzie 
kosztować kolejny etap 
modernizacji oczyszczalni 
ścieków przy ul. Ostrogórskiej 
w Sosnowcu, która jest jednym 
z największych tego typu 
obiektów w województwie. 
Sosnowieckie Wodociągi od lat 
modernizują oczyszczalnię. 
Łącznie remonty na jej  
terenie przeznaczono  
od 2002 roku ponad  
119 mln zł. 

str. 8 ➤

Miejska plaża, strefa wypoczynku 
czy plac zabaw? Głos można 
oddać na dwa spośród 102 
projektów w IX edycji Budżetu 
Obywatelskiego. Mieszkańcy 
zgłosili w sumie 128 projektów, 
ale 102 z nich uzyskały 
pozytywną ocenę. Głosowanie 
ruszyło 30 września i trwa  
do 10 października. Głosujemy 
elektronicznie poprzez stronę: 
www.obywatelski.sosnowiec.pl. 
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KRÓTKO

• Trzydziestolecie funkcjonowania świętowała Galeria 
Extravagance mieszcząca się w Sosnowieckim Centrum Sztuki 
Zamek Sielecki. 

• Szkoła Podstawowa nr 10 na Pogoni po raz kolejny 
zorganizowała Święto Pieczonego Ziemniaka. Podobna 
impreza odbyła się tez w Szkole Podstawowej nr 36 
na Juliuszu. 

• W Technikum nr 7 odbyła się konferencja pod hasłem „Model 
współpracy szkół zawodowych ze szkołami wyższymi 
w zakresie kształcenia w zawodzie krawiec”. 

• Przy mogile rodziny Mackiewiczów i Jerzego Piwowarczyka 
w Ostrowach Górniczych odbyły się uroczystości  
w 83. rocznicę najazdu ZSRR na Polskę.  

• Podpisano z firmą Ace Invest Sp. z o.o. umowę dotyczącą 
budowy boiska wielofunkcyjnego przy Szkole Podstawowej 
nr 4 przy ul. Kościelnej. Prace mają potrwać trzy miesiące, 
a wartość inwestycji to ponad 500 tysięcy złotych. 

• Termomodernizację przejdzie budynek przy ul. Zaruskiego 1. 
Znajdujący się w zasobach MZZL obiekt za ponad 900 tysięcy 
złotych zmodernizuje firma Sol Inwestycje Sp. z o.o. z Tychów. 

• Od pierwszego października zmienił się rozkład jazdy linii 
autobusowej nr 154 w dni robocze. Przywrócono także 
kursowanie linii w dni wolne. 

• W Technikum nr 5 Samochodowo-Mechatronicznym odbyło 
się otwarcie pracowni mechatronicznej, której powstanie 
wsparła firma SK Hi-Tech Battery Materials Poland. 
Do dyspozycji uczniów są trzy profesjonalne stanowiska 
dydaktyczne z elementami elektropneumatycznymi 
i elektrohydraulicznymi oraz bogato wyposażone stanowisko 
do badania silników elektrycznych. Pracownia wyposażona 
została również w program dydaktyczny FluidSIM na 10 
stanowisk komputerowych. 

Syl wia Tu rzań ska 
 
Bę dzie to dru ga naj więk sza te go ro dza ju in -
we sty cja w Pol sce, a pierwsza w naszym 
regionie. Umo wa do ty czą ca bu do wy no wej 
sie dzi by po go to wia zo sta ła pod pi sa na  
26 wrze śnia. In we sty cja zo sta nie zre ali zo -
wa na na prze ka za nej przez mia sto dział ce 
o po wierzch ni 0,6 ha, znaj du ją cej się 
przy uli cy Ja now skie go. W tym miej scu 
znaj du ją się już sie dzi by so sno wiec kiej po -
li cji, a tak że Pro ku ra tu ry Re jo no wej Pół noc 
oraz Po łu dnie, a w przy szło ści ma ją po -
wstać sie dzi by Stra ży Gra nicz nej oraz Są du 
Re jo no we go. Obec nie po go to wie sta cjo nu -
je w ści słym cen trum mia sta, w bu dyn ku 
daw ne go szpi ta la przy uli cy 3 Ma ja 33. 
 – Dzię ku ję, dzię ku ję i jesz cze raz dzię ku ję. 
To dla nas wiel ka chwi la i wiel kie przed się -
wzię cie. Bę dzie my mo gli pra co wać w zu -

peł nie in nych, nie po rów ny wal nych wa run -
kach. To dru ga in we sty cja, o naj wyż szej 
war to ści, je śli cho dzi o po go to wie ra tun ko -
we w hi sto rii na sze go kra ju –  pod kre śla 
Klau diusz Na dol ny, dy rek tor Re jo no we go 
Po go to wia Ra tun ko we go w So snow cu. 

Za do wo le nia z wy ni ku pro wa dzo nych 
roz mów nie ukry wał tak że Ar ka diusz Chę -
ciń ski, pre zy dent So snow ca. – Jed na z naj -
no wo cze śniej szych baz Re jo no we go Po go -
to wia Ra tun ko we go po wsta nie wła śnie 
w  So snow cu. Kon struk tyw ne roz mo wy 
po tra fią do pro wa dzić do bar dzo do brej 
współ pra cy i po zy tyw nych roz wią zań. 
 Dzię ku ję pa nu mar szał ko wi i dy rek to ro wi 
po go to wia, po nie waż po tra fi li śmy się po ro -
zu mieć, choć po cząt ko wo mó wi ło się na wet 
o li kwi da cji po go to wia w So snow cu. Ży cie 
i zdro wie ludz kie są naj waż niej sze. Miej sce, 
gdzie bę dzie mie ścić się no wa sie dzi ba po -

go to wia, bę dzie też ta kim swo istym miej -
scem bez pie czeń stwa w na szym mie ście, ze 
wzglę du na to, że w po bli żu znaj du ją się już 
sie dzi by in nych in sty tu cji. Cze ka my 
na wbi cie pierw szej ło pa ty – stwier dził  Ar -
ka diusz Chę ciń ski. 

Re ali za cja in we sty cji bę dzie kosz to wać 
oko ło 25 mln zł, z cze go 20 mln zł prze ka -
że Urząd Mar szał kow ski Wo je wódz twa 
Ślą skie go, a po zo sta łe środ ki po cho dzą 
z bu dże tu Re jo no we go Po go to wia Ra tun -
ko we go w So snow cu. – Jest to jed na 
z pierw szych in we sty cji w wo je wódz twie 
od lat, któ ra zo sta nie zre ali zo wa na przez 
nas od pod staw. Do tej po ry zaj mo wa li śmy 
się głów nie re mon ta mi i mo der ni za cja mi. 
To za tem hi sto rycz na chwi la nie tyl ko dla 
So snow ca, ale tak że dla sa mo rzą du wo je -
wódz twa ślą skie go. Po wsta nie no wo cze sne 
po go to wie, wy bu do wa ne we dług naj now -
szych stan dar dów. Bar dzo dzię ku ję pre zy -
den to wi So snow ca za prze ka za nie dzia łek. 
Współ pra ca z sa mo rzą dem, par la men ta -
rzy sta mi, stro ną rzą do wą, a tak że rad ny mi 
sej mi ku uło ży ła się bar dzo do brze. Co naj -
waż niej sze, pra cow ni cy Re jo no we go Po go -
to wia Ra tun ko we go zy ska ją na stan dar dzie 
i ja ko ści pra cy. Te raz po zo sta je nam ki bi co -
wać wy ko naw cy, aby ukoń czył in we sty cję 
w ter mi nie  – pod su mo wał Ja kub Cheł -
stow ski, mar sza łek wo je wódz twa ślą skie go. 

Re jo no we Po go to wie Ra tun ko we w So -
snow cu ob słu gu je ob szar za miesz ka ły przez 
ok. 700 ty się cy osób, miesz kań ców So -
snow ca, Dą bro wy Gór ni czej, Ja worz na, po -
wia tu bę dziń skie go, za wier ciań skie go, 
Szcze ko cin i Sław ko wa. W po go to wiu pra -
cu je 400 osób, w tym oko ło 250 ra tow ni -
ków me dycz nych. W ubie głym ro ku ka ret -
ki od no to wa ły 67 ty się cy wy jaz dów,  
o 11 ty się cy wię cej niż w 2020 r.

Pogotowie z nową siedzibą
Już za półtora roku Rejonowe Pogotowie Ratunkowe w Sosnowcu zyska nową siedzibę.  
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• Po dwunastu latach w ręce policji wpadł 48-latek 
poszukiwany listem gończym. Mężczyzna trafi do zakładu 
karnego w związku z wyrokami w sprawach o pobicie 
i oszustwa. Łącznie za kratkami mężczyzna spędzi sześć lat. 

• Policja interweniowała na jednym z oddziałów szpitalnych 
w Sosnowcu, gdzie 33-latek z nożem w rękę groził 
personelowi medycznemu. Mundurowym udało się 
obezwładnić mężczyznę, który trafił na obserwację 
do szpitala psychiatrycznego. 

• Policjanci proszą o kontakt tych, którzy mają wiedzę 
na temat napadu na kobietę narodowości ukraińskiej, 
do której doszło w lipcu na ul. Jagiellońskiej. Nieznana 
kobieta znieważyła Ukrainkę i uderzyła ją kilka razy 
w głowę. Postępowanie w tej sprawie trwa.  

• Właśnie dzięki pomocy mieszkańców policjantom udało 
się tymczasem ująć mężczyznę, który w styczniu 
w markecie przy ul. Frankiewicza na Środuli ukradł… 
pięćdziesiąt czekolad o wartości blisko 800 złotych. Grozi 
mu teraz do pięciu lat pozbawienia wolności. 

• Do więzienia na dwa lata i trzy miesiące powinien trafić 
również mieszkający w Sosnowcu 25-latek. Gdy policjanci 
udali się do jego miejsca zamieszkania, w mieszkaniu 
znaleźli 4,5 kilograma amfetaminy. Czas spędzony przez 
mężczyznę za kratkami najpewniej trochę się więc 
wydłuży.  

• Z mieszkańcami m.in. Sielca, Maczek i centrum miasta 
w ramach profilaktycznych akcji spotkali się sosnowieccy 
policjanci. Mieszkańcy mogli porozmawiać z policjantami 
na tematy związane z bezpieczeństwem, jak również 
spotkać się ze swoimi dzielnicowymi. 

• Służby miejskie i strażacy z Sosnowca zaopiekowali się 
pasażerami pociągu PKP Intercity Mehoffer, relacji Zielona 
Góra Główna – Przemyśl Główny, który z racji potrącenia 
osoby przechodzącej przez tory przez dłuższy czas stał 
na torach w rejonie dzielnicy Maczki. 

SŁUŻBY W AKCJI

Umowa na budowę siedziby pogotowia została już podpisana. 
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Sylwia Turzańska 
 
W la tach 2002 – 2020 na mo der ni za cję i re -
mon ty oczysz czal ni ście ków Ra do cha prze zna -
czo no już 82,5 mln zł, z cze go 73,5 mln zł to 
środ ki wła sne So sno wiec kich Wo do cią -
gów SA. Pra wie 37 mln zł zo sta nie prze zna -
czo nych na pią ty już etap mo der ni za cji oczysz -
czal ni. Łącz ny koszt re mon tów wy nie sie po -
nad 119 mln zł. – Zmie nia ją ce się prze pi sy, 
śru bo wa nie norm w za kre sie ja ko ści od pro wa -
dza nych ście ków czy zwięk sza ją ca się ilość no -
wych środ ków uży wa nych przez miesz kań ców 
do utrzy ma nia czy sto ści, sprawiają, że sta le 
trze ba uno wo cze śniać za kład – wy ja śnia Pa weł 
Kop czyń ski, pre zes So sno wiec kich Wo do cią -
gów SA. 

Ce lem mo der ni za cji jest mię dzy in ny mi zmi -
ni ma li zo wa nie ry zy ka wy stą pie nia awa rii oraz 
utrzy ma nie wy so kie go stop nia oczysz cza nia ście -
ków. Ma być bar dziej oszczęd niej, no wo cze śnie 
i eko lo gicz nie. 

– To bar dzo waż ne, aby ta kie in we sty cje 
po ka zy wać i o nich mó wić, po nie waż ogrom -
ne pie nią dze są in we sto wa ne w zdro wie i bez -
pie czeń stwo na szych miesz kań ców. W rze -

czy wi sto ści nie wie le osób ma świa do mość, 
jak dzia ła i funk cjo nu je oczysz czal nia – pod -
kre śla pre zy dent So snow ca Ar ka diusz Chę -
ciń ski. 

Wy ko naw ca wy mie ni tak że wy eks plo ato wa -
ne urzą dze nia na wy daj niej sze i bar dziej no wo -
cze sne. Zo sta ną rów nież prze bu do wa ne i uru -
cho mio ne od no wa obiek ty, któ re zo sta ły wy łą -

czo ne z eks plo ata cji. Re mon tu wy ma ga ją też 
obiek ty oraz in sta la cje, któ re są na ra żo ne bez -
po śred nio na dzia ła nie sil nie agre syw ne go śro -
do wi ska, ja kie sta no wią ście ki. Tam gdzie to 
bę dzie moż li we, zo sta ną za sto so wa ne ta kie ma -
te ria ły jak stal nie rdzew na i spe cjal ne sys te my 
na praw be to nu i sta li zbro je nio wej. – In we sty -
cja po mo że nam zmniej szyć zu ży cie wo dy sie -
cio wej, czy li pit nej, któ rą wy ko rzy stu je się 
przy utrzy ma niu oczysz czal ni. Roz bu du je my 
we wnętrz ną sieć i w więk szym stop niu bę dzie -
my wy ko rzy sty wać oczysz czo ną wo dę w pro ce -
sie eks plo ata cji po przez roz bu do wę we wnętrz -
nej sie ci wy ko rzy stu ją cej wo dę tech no lo gicz ną 
w po sta ci oczysz czo nych ście ków, w pro wa dzo -
nych pro ce sach tech no lo gicz nych – za po wia da 
pre zes Pa weł Kop czyń ski. 

In we sty cję w ter mi nie 26 mie się cy ma zre ali -
zo wać In stal War sza wa SA. Umo wa w tej spra -
wie zo sta ła już pod pi sa na. – Ma my spo re do -
świad cze nie w te go ty pu re ali za cjach i je stem 
prze ko na ny, że po ra dzi my so bie z tym za da -
niem. W cią gu ostat nich 10 lat od po wia da li śmy 
za mo der ni za cję oko ło 30 oczysz czal ni w Pol sce 
– stwier dził An drzej Gry go, pre zes spół ki In stal 
War sza wa.

Miliony na modernizację oczyszczalni
Prawie 37 mln złotych będzie kosztować kolejny etap modernizacji oczyszczalni ścieków Radocha II przy ul. Ostrogórskiej, która jest jednym z największych tego typu 
obiektów w województwie. 

Łączny koszt remontów oczyszczalni wyniesie w sumie ponad 119 mln zł. 

P
aw

eł Leśniak

reklama

Miej ski Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej już od 22 
wrze śnia wy pła ca do da tek wę glo wy miesz kań com. 
W ciągu tygodnia zre ali zo wa no 1974 wnioski 
na kwo tę 5 922 000 zł. W pierw szym dniu wy pła -
co no 545 do dat ków. – Na dzień 29 wrze śnia miesz -
kań cy zło ży li 6510 wnio sków. Ze wzglę du na to, że 
do da tek bę dzie wy pła ca ny tak że na źró dła cie pła 
za si la ne nie tyl ko wę glem, ale również mię dzy in -
ny mi pel le tem drzew nym, drew nem ka wał ko wym, 
skro plo nym ga zem LPG czy ole jem opa ło wym, 
zło żo no już 98 wnio sków obej mu ją ce in ne źró dła 
cie pła – mó wi Ma rek Kop czac ki, rzecz nik MOPS-
u w So snow cu. Do mia sta tra fi ło pra wie 15 mln zł 
na wy pła tę oko ło pię ciu ty się cy do dat ków. 

– Ne ga tyw nie zwe ry fi ko wa li śmy oko ło 150 
wnio sków. Naj czę ściej wnio ski za wie ra ły błę dy 
for mal ne, po le ga ją ce na bra ku pod pi su lub bra ku 
zgło sze nia urzą dze nia do Cen tral nej Ewi den cji 
Emi syj no ści Bu dyn ków, pro wa dzo nej przez gmi -

nę. De kla ra cje do CEEB moż na by ło skła dać 
od 1 lip ca 2021 roku do 30 czerw ca 2022 roku. 
Choć usta wo wy ter min mi nął, prak tycz nie moż -
na, a na wet trze ba to jesz cze zro bić, że by, 
po pierw sze, unik nąć ka ry fi nan so wej, a po dru -
gie, otrzy mać do da tek – przy po mi na rzecz nik. 

Za le d wie oko ło 20 wnio sków obej mo wa ło 
tzw. „roz mno żo ne” czy „po dzie lo ne” go spo dar -
stwa do mo we, czy li sy tu ację, w któ rej wnio sko -
daw cy pod tym sa mym ad re sem pro wa dzi li od -
ręb ne go spo dar stwa do mo we. Po no we li za cji 
usta wy o do dat ku wę glo wym z dnia 5 sierp -
nia 2022 ro ku do fi nan so wa nie otrzy ma ją go spo -
dar stwa do mo we w myśl za sa dy „je den do da tek 
wę glo wy na je den ad res”. Ozna cza to, że we dług 
no wych kry te riów wszyst kim go spo dar stwom 
do mo wym za miesz ku ją cym pod tym sa mym ad -
re sem przy słu gu je tyl ko je den do da tek wę glo wy. 
– Ja ko sa mo rząd by li śmy go to wi do wy płat, ale 

mu sie li śmy cze kać na pie nią dze przy zna ne przez 
rząd. Za czę li śmy wy pła cać do dat ki za raz po 
otrzy ma niu środ ków na ten cel. Po raz ko lej ny 
po ka za li śmy, jak po wi nien dzia łać sa mo rząd. 
Do re ali za cji te go za da nia by li śmy przy go to wa ni 
od po cząt ku. Dzię ku ję z te go miej sca so sno wiec -
kim urzęd ni kom, za rów no pra cow ni kom 
MOPS-u, jak i Urzę du Miej skie go, któ rzy wy ko -
ny wa li swo je za da nia, a nie ze swo je wi ny by li na -
ra że ni na kry ty kę – podsumował Ar ka diusz Chę -
ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

W sa mym tyl ko MOPS-ie do re ali za cji te go 
za da nia zo sta ło od de le go wa nych 12 pra cow ni ków. 

Szcze gó ło we in for ma cje na te mat za sad przy -
zna nia do dat ków moż na uzy skać pod nu me ra mi 
te le fo nu 32 296 22 07, 32 296 23 40 oraz w Dzia -
le Do dat ków Miesz ka nio wych, po kój nr 106 
(I pię tro) przy ul. 3 Ma ja 33, gdzie moż na rów -
nież otrzy mać wnio sek o wy pła tę do dat ku. 

Wnio sek moż na po brać tak że ze stro ny in ter ne -
to wej MOPS-u i zło żyć w for mie elek tro nicz nej 
za po mo cą plat for my ePUAP po za twier dze niu go 
kwa li fi ko wa nym pod pi sem elek tro nicz nym lub 
z wy ko rzy sta niem pro fi lu za ufa ne go. Ad res skryt ki 
Epu ap: /MOPSSosnowiec/SkrytkaESP. Na le ży 
wy dru ko wać wnio sek, pod pi sać, ze ska no wać 
i prze słać ja ko za łącz nik w for ma cie PDF lub txt, 
lub w for mie pa pie ro wej zło żyć w Dzia le Do dat -
ków Miesz ka nio wych, po kój nr 225 (I pię tro) 
przy ul. 3 Ma ja 33, w po nie dział ki w godz. od 8.00 
do 17.30, wtor ki, śro dy, czwart ki w godz. od 8.00 
do 15.00, piąt ki od godz. 8.00 do 12.45. Wnio ski 
moż na skła dać do 30 li sto pa da. Gmi na ma 30 dni 
na wy pła tę w przy pad ku do dat ku, któ ry nie obej -
mu je do pła ty do wę gla. W przy pad ku do dat ku wę -
glo we go je go wy pła ta ma na stą pić w cią gu dwóch 
mie się cy od zło że nia wnio sku, ale nie póź niej niż 
do 30 grud nia 2022 r. ST

Pra wie 6 milionów złotych przekazanych na dodatki węglowe 
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Ja kub Re kosz 
 
Ini cja to rem ak cji pod ha słem „Szpi tal bli sko 
miesz kań ców” jest So sno wiec ki Szpi tal Miej -
ski Sp. z o.o. przy współ pra cy z Ko men dą Miej -
ską Po li cji w So snow cu, kan ce la rią Vox Ve ri tas 
oraz Wyż szą Szko łą Hu ma ni tas. Pa tro nat 
nad cy klem wy da rzeń ob ję ły miasto So sno wiec 
i die ce zja so sno wiec ka. Pierw sze spo tka nie 
pod ha słem „Wy pa dek ko mu ni ka cyj ny. I co da -
lej?” do ty czy ło pierw szej po mo cy, po stę po wa nia 
me dycz ne go, za cho wa nia po wy pad ku, udzie la -
nia pierw szej po mo cy oraz te go, jak i kie dy wzy -
wać ze spół ra tow nic twa me dycz ne go. Przed sta -
wio no też re gu ły wła ści wej ko mu ni ka cji z nu -
me rem 112. 

Go ście spo tka nia obej rze li tak że film o pra cy 
na blo ku ope ra cyj nym Szpi ta la Miej skie go 
w So snow cu. Roz ma wia no po nad to o ro li re ha -
bi li ta cji po wy pad kach oraz źró dłach jej fi nan so -
wa nia, ro li po li cji i stra ży po żar nej w wy pad kach, 
a tak że o wa dze ak tyw no ści fi zycz nej na co 
dzień. Wśród pre le gen tów zna leź li się Ad rian 
Uciń ski, ko or dy na tor Izby Przy jęć so sno wiec kiej 
lecz ni cy, a tak że prof. dr hab. n. med. Mał go rza -
ta Łu ko wicz – kie row nik Kli ni ki Re ha bi li ta cji 

Szpi ta la Kli nicz ne go im. prof. Gru cy CMKP 
w Otwoc ku. 

Ca ły cykl obej mo wać ma kil ka spo tkań – ko -
lej ne ma od być się na prze ło mie li sto pa da 
i grud nia i do ty czyć ma kwe stii zwią za nych 
z po łoż nic twem i gi ne ko lo gią. Spo tka nia od by -
wać bę dą się w Me dia te ce. Na na stęp nych rów -
nież moż na bę dzie spo dzie wać się za pro szo nych 
go ści i eks per tów. Spo tka nia oprócz wa lo rów 
edu ka cyj nych ma ją przy bli żyć miesz kań ców 
do lecznicy, tak by szpi tal nie był dla lu dzi miej -
scem ob cym i nie zna nym. Udział w zajęciach 
jest bezpłatny.  

– Szpi tal nie ko ja rzy się z ni czym przy jem -
nym, ale chce my w jak naj lep szy spo sób uświa -
do mić i przy go to wać lu dzi – im mniej sze za sko -
cze nie, tym więk sze po czu cie bez pie czeń -
stwa.Pa cjent ma po czuć się bez piecz nie w tym 
miej scu, nie czuć się in tru zem, im więk sza jest 
prze wi dy wal ność, tym czło wiek czu je się bez -
piecz niej, wie, co go cze ka. Kie dy przy cho dzi 
do ob ce go miej sca, tym bar dziej w sy tu acji za -
gro że nia ży cia i zdro wia, to stres jest jesz cze 
bar dziej po tę go wa ny – mó wi pre zes So sno -
wiec kie go Szpi ta la Miej skie go Sp. z o. o Ane -
ta Kaw ka.

Szpital blisko mieszkańców
Zasady zachowania się i udzielania pierwszej pomocy po wypadku oraz rola rehabilitacji i aktywności fizycznej na co dzień – takie zagadnienia znalazły się wśród 
tematów pierwszego spotkania pod hasłem „Szpital blisko mieszkańców”, które odbyło się w Zagłębiowskiej Mediatece.

reklama

Wy kaz lo ka li użyt ko wych wraz z po da niem ad re -
su, po wierzch ni użyt ko wej, wy po sa że nia tech nicz -
ne go lo ka lu oraz wy so ko ści staw ki wy wo ław czej 
net to/m2 znaj du je się na ta bli cy ogło szeń w sie dzi -
bie Miej skie go Za kła du Za so bów Lo ka lo wych 
w So snow cu i na stro nie www.mzzl.pl. 

Otwar cie ofert na stą pi 19 paź dzier ni ka 2022 ro -
ku o go dzi nie 10: 30 w sa li kon fe ren cyj nej w sie -
dzi bie Miej skie go Za kła du Za so bów Lo ka lo wych 
w So snow cu, przy uli cy Par ty zan tów 10a. Ofer ty 
wraz z do ku men ta mi re je stro wy mi, oświad cze -
niem o nie po sia da niu za dłu że nia wzglę dem Gmi -
ny So sno wiec, po twier dze niem wpła ty wa dium 
oraz pod pi sa ną klau zu lą zgo dy na prze twa rza nie 
da nych oso bo wych na le ży zło żyć w za mknię tych 
ko per tach z do pi skiem „Nie otwie rać – ofer ta naj -
mu na lo kal użyt ko wy” w Kan ce la rii Za kła du po kój 
nu mer 4 do 18 paź dzier ni ka 2022 ro ku do go dzi -
ny 15: 00. 

 Wa dium w wy so ko ści jed no mie sięcz ne go 
czyn szu usta lo ne go we dług staw ki wy wo ław czej 
(bez po dat ku VAT) na le ży wpła cić na kon to  
PKO BP S.A. 04 1020 2313 0000 3802 0579 7990 
nie póź niej niż przed upły wem ter mi nu skła da nia 
ofert. 

 Lo ka le użyt ko we wy sta wio ne do prze tar gu 
moż na oglą dać w ter mi nie do 18 paź dzier ni -
ka 2022 ro ku po wcze śniej szym te le fo nicz nym 
uzgod nie niu ter mi nu z pra cow ni kiem. 

Re gu la min wy naj mu lo ka li użyt ko wych oraz ga -
ra ży znaj du ją cych się w za so bach Gmi ny So sno -

wiec i za rzą dza nych przez Miej ski Za kład Za so bów 
Lo ka lo wych w So snow cu, a tak że druk ofer ty prze -
tar go wej, oświad cze nia o nie po sia da niu za dłu że -
nia wzglę dem gmi ny So sno wiec oraz klau zu li zgo -
dy na prze twa rza nie da nych oso bo wych do stęp -
ny jest w sie dzi bie Za kła du, w Dzia le Lo ka li Użyt -
ko wych, bu dy nek A, po kój nu mer 2 oraz na stro nie 
www.mzzl.pl. 

Kry te rium wy bo ru ofert sta no wi wy so kość staw -
ki net to za m2 po wierzch ni lo ka lu użyt ko we go. Ofe -
rent, któ re go ofer ta wy gra ła prze targ, ma obo wią -
zek za wrzeć umo wę naj mu w ter mi nie 14 dni 
od da ty ogło sze nia wy ni ków prze tar gu, pod ry go -
rem utra ty wa dium. Ter min zwią za nia ofer tą wy no -
si 3 mie sią ce. Dy rek tor Za kła du mo że unie waż nić 
prze targ w czę ści lub w ca ło ści bez po da nia przy -
czy ny. 

Miej ski Za kład Za so bów Lo ka lo wych w So snow -
cu po sia da w swo jej ofer cie rów nież lo ka le użyt -
ko we do wy na ję cia w try bie bez prze tar go wym, 
któ rych wy kaz do stęp ny jest na ta bli cy ogło szeń 
w sie dzi bie Za kła du oraz na stro nie www.mzzl.pl.

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych w Sosnowcu 
z siedzibą przy ulicy Partyzantów 10a,  

 ogłasza przetarg nieograniczony na wynajem lokali użytkowych

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych 
w Sosnowcu 

ulica Partyzantów 10a 
41-200 Sosnowiec 

telefon: 32 290 18 34 
e-mail: mzzl@mzzl.pl

Pierwsze spotkanie dotyczyło zasad udzielania pierwszej pomocy, postępowania medycznego i zachowania 
po wypadku drogowym. 

Tom
asz Szym

czyk

Czterysta opasek dla seniorów
Kor pus Wspar cia Se nio rów to no wy so sno wiec ki 
pro gram, w ra mach któ re go se nio rzy otrzy ma ją spe -
cjal ne opa ski. Pierw sze z nich już roz da no w Urzę -
dzie Miej skim. Pro gram ad re so wa ny jest do so sno -
wiec kich 65-lat ków i osób star szych, ma ją cych pro -
ble my zdro wot ne i kło pot z sa mo dziel nym funk cjo -
no wa niem. Cho dzi przede wszyst kim o do stęp 
do tzw. opie ki na od le głość. – Opie ka obej mu je sys -
tem bie żą ce go mo ni to ro wa nia sta nu se nio ra w miej -
scu je go za miesz ka nia, umoż li wia jąc na tych mia sto -
we re ago wa nie w sy tu acji za gro że nia zdro wia lub ży -
cia. Każ dy se nior bio rą cy udział w pro jek cie otrzy -
ma spe cjal ną opa skę bez pie czeństw po łą czo ną 
z usłu gą ope ra to ra, któ ra bę dzie mo ni to ro wa ła 
na bie żą co je go  stan zdro wia i alar mo wa ła cen tra lę 
w mo men cie je go po gor sze nia. Za nim oso by te za -
czną ko rzy stać z pro gra mu zo sta ną od po wied nio 
prze szko lo ne – pod kre śla An na Je dy nak, peł no moc -
nik pre zy den ta So snow ca od po wie dzial na m.in.: 
za po li ty kę zdro wot ną mia sta. 

W za leż no ści od sy tu acji i po trzeb se nio ra po -
moc po le gać mo że m.in. na udzie le niu wspar cia 
emo cjo nal ne go z wy ko rzy sta niem na rzę dzi na od -
le głość (te le fo nicz nie), in ter wen cji osób z naj bliż -
sze go oto cze nia (ro dzi ny, są sia dów, opie ku nów), 
in ter wen cji pra cow ni ka ośrod ka po mo cy spo łecz -
nej, po wia do mie niu służb ra tun ko wych o ko -
niecz no ści udzie le nia po mo cy. 

– Więk szość opa sek jest roz da wa na na spo tka -
niach szko le nio wych z se nio ra mi. Na to miast oso -
bom, któ re ze wzglę du na stan zdro wia nie są w sta -
nie do trzeć na ta kie spo tka nie opa ski zo sta ną prze -
ka za ne w ich do mach. Oczy wi ście każ da z osób 
naj pierw zo sta nie prze szko lo na jak na le ży z ta kiej 
opa ski ko rzy stać – tłu ma czy Ma rek Kop czac ki, 

rzecz nik Miej skie go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej, 
in sty tu cji, któ ra w So snow cu od po wia da za re ali za -
cję pro gra mu. Uczest ni kom pro gra mu zo stał za -
pew nio ny do stęp do  tzw. „opa sek bez pie czeń stwa” 
wy po sa żo nych w na stę pu ją ce funk cje: przy cisk bez -
pie czeń stwa – sy gnał SOS, lo ka li za tor GPS, funk -
cje umoż li wia ją ce ko mu ni ko wa nie się z cen trum 
ob słu gi i opie ku na mi i mo ni to ru ją ce pod sta wo we 
czyn no ści ży cio we (puls i sa tu ra cja). – Ta ka opa ska 
da je przede wszyst kim po czu cie bez pie czeń stwa, 
a to dla osób star szych jest nie zwy kle cen ne. Do brze 
mieć z ty łu gło wy ta ką świa do mość, że ma my 
przy so bie urzą dze nie, dzię ki któ re mu mo że my bły -
ska wicz nie uzy skać po moc – pod kre śla Ja dwi ga 
Ko wal czyk, któ ra przy stą pi ła do pro gra mu i ode -
bra ła już swo ją opa skę. Za kup opa sek sfi nan so wa -
ny zo stał ze środ ków po cho dzą cych z Fun du szu 
Prze ciw dzia ła nia COVID-19.

Pierwsi seniorzy odebrali już swoje opaski 
w Urzędzie Miejskim

arc
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Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
– Do kład nie rok te mu ape lo wa li śmy, że sy tu acja 
jest fa tal na i bez szyb kich dzia łań bę dzie tyl ko go -
rzej. Mi nę ło dwa na ście mie się cy i na sze czar ne 
sce na riu sze się speł nia ją. Pa da ją ko lej ne ma łe, ro -
dzin ne biz ne sy. Ka wiar nie, kwia ciar nie na te re nie 
na sze go mia sta już ogło si ły upa dłość. Przed ta ki -
mi dy le ma ta mi sto ją ko lej ni przed się bior cy – nie 
kry je iry ta cji Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So -
snow ca. – Nie je ste śmy w stanieutrzy mać cen 
za pod sta wo we pro duk ty jak chleb, buł ki. Ce ny 
ener gii nas do bi ja ją. Ko ło jest za mknię te. Prze -
cież mu si my się ja koś utrzy mać na po wierzch ni, 
ale jak dłu go po cią gnie my w ta kich wa run kach? 
Za chwi lę nikt do nas nie przyj dzie, bo ce ny bę dą 
nie do przy ję cia – roz kła da rę ce To masz Ja ku -
bow ski, wła ści ciel fir my „Ma ciuś”. 

– Otwo rzy łem kil ka mie się cy te mu ke bab rze -
mieśl ni czy, ale mu szę go za mknąć. Że by wyjść 

na swo je, mu siał bym sprze da wać ke bab za 40 zł. 
Kto go ku pi w tej ce nie? Z dnia na dzień ro sną ce -
ny jo gur tów, oli wy itd., że o ce nie prą du nie 
wspo mnę. Ogrze wać mu szę urzą dze nia mi elek -
trycz ny mi. Ra chun ki już sko czy ły mi o ty siąc zło -
tych w gó rę w ska li mie sią ca – wy li cza Da wid 
Go ław ski, wła ści ciel ke ba bu rze mieśl ni cze go. 

– Nie mo że być tak, że przed się bior cy mu szą 
pła cić ra chun ki o 500 pro cent więk sze niż do tej 
po ry. Brak sys te mo wych roz wią zań spra wia, że 
za chwi lę bę dzie my sły szeć o ko lej nych ludz kich 
dra ma tach. Nie mo że być tak, że do pła ca my 
jakiejś gru pie spo łecz nej zu peł nie za po mi na jąc 
o in nej. Prze cież to nie do rzecz ne. Za czy na ją się 
dra ma tycz ne wy bo ry: pod wyż szać po raz ko lej ny 
ce ny, ob ni żać ja kość usług, a mo że po pro stu za -
my kać fir mę? Tym cza sem rząd na to wo ła nie jest 
kom plet nie głu chy i two rzy osło nę tyl ko dla wy -
bra nych grup od bior ców – grzmi pre zy dent So -
snow ca. 

Ce ny prą du, wę gla, in fla cja do ty ka ją nie tyl ko 
przy sło wio we go Ko wal skie go. To pro ble my, 
z któ ry mi bo ry ka ją się tak że sa mo rzą dy, któ re 
w War sza wie pro te sto wać bę dą m.in. prze ciw ko 
prze rzu ca niu ich na nich. – Wy łą cza ne la tar nie 
ulicz ne prze sta ją być je dy nie spe ku la cją i sym bo -
lem, a sta ją się nie ste ty rze czy wi sto ścią. Jesz cze 
nie w So snow cu, ale w in nych mia stach już tak. 
Nie go dzi my się na to, aby mia sta i gmi ny mu sia -
ły sta wać przed dy le ma tem czy za my kać ba se ny, 
li kwi do wać li nie tram wa jo we i au to bu so we czy 
ga sić la tar nie na uli cach – stwier dza Ar ka diusz 
Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

– Nie po zwól my, że by spo łe czeń stwo lo kal -
ne mu sia ło pła cić za hor ren dal ne i nie uza sad -
nio ne nad zwy czaj ne zy ski spół ek Skar bu Pań -
stwa! Tyl ko ra zem mo że my po wstrzy mać gi -
gan tycz ne pod wyż ki cen ener gii! – prze ko nu ją 
przed sta wi cie le Ru chu Sa mo rzą do we go „Tak 
dla Pol ski”. 

Ich zda niem, przez ostat nie la ta rząd sku tecz -
nie za ha mo wał in we sty cje od na wial nych źró deł 
ener gii. – Nie do cze ka li śmy się no we li za cji usta -
wy, któ ra umoż li wia pro duk cję ener gii wia tro wej, 
za miast te go do sta li śmy usta wę znie chę ca ją cą 
do fo to wol ta iki. Pie nią dze z opłat emi syj nych nie 
są prze zna cza ne na ce le zwią za ne z bu do wa niem 
al ter na tyw nych źró deł ener gii, a sa mo rzą dy sku -
tecz nie po zba wio no wpły wu na fundusze ochro -
ny śro do wi ska. Rząd już kil ka krot nie po zba wił 
wspól no ty lo kal ne wy pra co wa ne go przez mia sta 
i gmi ny do cho du z PIT, ogra ni czył sub wen cję 
oświa to wą i ob cią ża co raz więk szą czę ścią kosz -
tów finansowania oświa ty sa mo rząd. Te raz sta -
wia sa mo rzą dy w sy tu acji bez wyj ścia – mu si my 
anu lo wać prze tar gi, w któ rych spół ki Skar bu 
Pań stwa pro po nu ją nam ra chun ki za prąd do 700 
proc. wyż sze niż w ro ku ubie głym – pod kre śla Ja -
cek Kar now ski, pre zy dent So po tu, a za ra zem szef 
„Tak dla Pol ski”. 

Ceny energii wciąż szybują w górę. Staje się to tematem numer jeden przed nadchodzącym wielkimi krokami sezonem grzewczym i zimowym. Sytuacja już 
odbija się na małych i średnich przedsiębiorcach, którzy są zmuszeni zamykać swoje biznesy. Tak też dzieje się w Sosnowcu. W obronie ich interesów staje 
Arkadiusz Chęciński, prezydent Sosnowca, a zarazem szef struktur Ruchu Samorządowego „Tak dla Polski” w województwie śląskim, który podczas spotkania 
z dziennikarzami nakreślił problemy osób prowadzących działalność gospodarczą w naszym mieście. Wraz z przedstawicielami „Tak dla Polski” z całej Polski 
prezydent Sosnowca uda się także do Warszawy na protest samorządowy „Pozostanie nam tylko ciemność”. 

Samorządowcy żądają rozwiązań 
w sprawie podwyżek

reklama
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Rok 2022 to wyjątkowy czas dla 
całej społeczności Wyższej  
Szkoły Humanitas, która w tym roku 
świętuje 25 lat istnienia. 
 Jak wyglądały początki  
pierwszej niepublicznej uczelni 
w Sosnowcu? 
W pierw szym ro ku swo je go funk cjo -
no wa nia uczel nia kształ ci ła tyl ko 
na jed nym kie run ku stu diów – za rzą -
dza nie i mar ke ting. Wów czas, krót ko 
po okre sie trans for ma cji ustro jo wej, 
Pol ska po trze bo wa ła kadr na po trze -
by go spo dar ki ryn ko wej. Wie le uczel -
ni nie pu blicz nych, w tym na sza, do -
strze gło w tym szan sę roz wo ju. Hu -
ma ni tas za ło żył Alek san der Du dek, 
by ły wy kła dow ca Uni wer sy te tu Ślą -
skie go, któ ry po la tach pra cy na uczel -
ni do sko na le wie dział, jak cen nym ka -
pi ta łem jest no wo cze sne wy kształ ce -
nie i jak bar dzo bra ku je w na szym re -
gio nie miejsc, w któ rych ta kie wy -
kształ ce nie, zgod ne z po trze ba mi pra -
co daw ców, moż na zdo być. W ten 
spo sób po wsta ła dru ga w Za głę biu, 
a pierw sza w So snow cu nie pu blicz -
na szko ła wyż sza. Z cza sem, obok za -
rzą dza nia, za czę li śmy uru cha miać ko -
lej ne kie run ki, kształ cąc już nie tyl ko 
na po trze by go spo dar ki, ale tak że dla 

ad mi ni stra cji pu blicz nej, ochro ny 
zdro wia, sek to ra edu ka cji, me diów 
czy kul tu ry.       
  
Przez ćwierć wieku zmieniło się 
prawie wszystko. Uczelnia cały czas 
się rozwija. Mury uczelni opuściło już 
ponad 40 tys. absolwentów. Nowe 
kierunki, specjalności, projekty, filie, 
wyróżnienia i nagrody… Które 
z sukcesów mają dla 
Pana najważniejsze znaczenie? 
Przede wszyst kim te, któ re po twier -
dza ją, że je ste śmy uczel nią otwar tą 

na stu den ta, wraż li wą spo łecz nie. 
Mot to Wyż szej Szko ły Hu ma ni tas 
wy ra ża się w ha śle „Czło wiek. To się 
li czy”. Kil ka lat te mu wy gra li śmy ple -
bi scyt na uczel nię przy ja zną stu den -
tom. Ba da nia an kie to we, któ re pro -
wa dzi my wśród na szej spo łecz no ści, 
rów nież po twier dza ją, że kul tu ra stu -
dio wa nia w Hu ma ni tas opar ta jest 
na dia lo gu, part ner stwie i otwar to ści. 
To cie szy naj bar dziej. Ale wiel kie 
zna cze nie ma ją tak że osią gnię cia 
zwią za ne z umac nia niem po zy cji 
WSH na ryn ku edu ka cyj nym. Po 25 
la tach funk cjo no wa nia Hu ma ni tas 
po sia da w ofer cie po nad 60 kie run -
ków stu diów, w tym po dy plo mo -
wych, upraw nie nia dok tor skie i ha bi -
li ta cyj ne, i to w dys cy pli nie „pra wo”, 
a więc szcze gól nie eli tar nej. Zaj mu je -
my czo ło we po zy cje w ran kin gach 
szkół wyż szych, nie tyl ko w ska li re -
gio nu, lecz tak że w kra ju. Po zo sta je -
my li de rem sek to ra szkol nic twa wyż -
sze go pod wzglę dem po zy ski wa nia 
fun du szy unij nych. Pro wa dzo ne u nas 
kie run ki zdo by wa ją na gro dy za naj -
bar dziej in no wa cyj ne pro gra my stu -
diów. Kil ka lat te mu Mi ni ster stwo 
Na uki wy róż ni ło na gro dą dwóch mi -
lio nów zło tych na szą psy cho lo gię 

i dzien ni kar stwo, wska zu jąc, że 
kształ ci my naj le piej w Pol sce. Spo ro 
te go jak na 25 lat dzia łal no ści.      
  
Na rynku uczelni wyższych panuje 
dość spora konkurencja. Dlaczego 
warto studiować w Wyższej Szkole 
Humanitas? 
Bo u nas stu den ci ma ją gwa ran cję, że 
ich dy plom po sia da od po wied nią war -
tość i sta no wi efekt cięż kiej pra cy, ale 
jed no cze śnie mo gą być pew ni, że stu -
dia upły ną w at mos fe rze dia lo gu po -
mię dzy wy kła dow ca mi a słu cha cza mi, 
są opar te na wza jem nym zro zu mie niu, 
sza cun ku i za ufa niu. Nie daw no roz -
ma wia łem z mo im ko le gą, któ ry koń -
czy stu dia praw ni cze na jed nej z uczel -
ni wro cław skich. Opo wia dał, że po ło -
wa je go ro ku po let niej se sji eg za mi na -
cyj nej mu sia ła ko rzy stać z po mo cy psy -
cho lo gów, gdyż do świad czy li ta kiej 
trau my z po wo du eg za mi nów i prze -
mo co wych za cho wań wy kła dow ców. 
Wciąż jesz cze, nie ste ty, zda rza ją się 
uczel nie, w któ rych stu dent trak to wa -
ny jest jak zło ko niecz ne, obiekt pre sji 
i opre sji ze stro ny na uczy cie li aka de -
mic kich. Na prze ciw le głym bie gu nie 
znaj du ją się z ko lei uczel nie, w któ rych 
nie sta wia się stu den to wi żad nych wy -

ma gań, i któ re uda ją, że kształ cą. To 
ta kie „hur tow nie dy plo mów”. Oba 
mo de le są pa to lo gią. Wy bie ra jąc na ukę 
w Hu ma ni tas, stu dent wie, że z ni -
czym ta kim nie bę dzie miał do czy nie -
nia, a uczel nia za pew ni mu rze tel ne 
wy kształ ce nie i kon takt ze zna ko mi tą, 
przy ja zną ka drą, w tym ka drą zło żo ną 
z prak ty ków.     
  
W jakim kierunku będzie rozwijać się 
uczelnia? Cele na kolejne 25 lat na 
pewno zostały już wyznaczone… 
Otwie ra nie wy dzia łów w ko lej nych 
mia stach, w Pol sce i za gra ni cą, uru -
cha mia nie no wych kie run ków stu -
diów, w tym m.in. me dycz nych, ak tor -
skich i in ży nie ryj nych, re ali za cja am -
bit nych pro jek tów na uko wo -ba daw -
czych o za się gu mię dzy na ro do wym. 
To prio ry te ty, któ re już za czę li śmy re -
ali zo wać. Ro bi my wszyst ko, by 
w przy szło ści stać się uni wer sy te tem 
łą czą cym dy dak ty kę z in no wa cyj ny mi 
ba da nia mi na uko wy mi. Już dziś je ste -
śmy jed ną z wi zy tó wek So snow ca i bę -
dzie my da wać mia stu i je go miesz kań -
com ko lej ne po wo dy, by tak wła śnie 
nas po strze gać.  
 

Roz ma wiała: Sylwia Turzańska

Dla nas liczy się człowiek
Rozmawiamy z prof. MICHAŁEM KACZMARCZYKIEM, rektorem Wyższej Szkoły Humanitas w Sosnowcu 
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Jakub Rekosz 
 
Trwa bu do wa tęż ni so lan ko wej w Par ku Sie lec kim. 
W ra mach pro jek tu „Zdro wie i wy po czy nek dla wszyst -
kich”, oprócz sa mej tęż ni, po wsta nie tak że miej sce wy -
po czyn ko we, w któ rym znaj dą się trzy per go le, ław ki, le -
ża ki oraz sto li ki do gry w sza chy. Te re ny zie lo ne wo kół 
tęż ni zo sta ną wy rów na ne, po sia na zo sta nie no wa tra wa. 
O wygląd obiek tu bę dą dbać no we krze wy oraz ka mień 
ozdob ny. Po pra wio ne zo sta nie oświe tle nie ca łej kon -
struk cji, do dat ko wo do świe tlo ne bę dą tęż nia, doj ście 
do tęż ni, ław ki i per go le. Obok kon struk cji sta nie ta bli -
ca z re gu la mi nem oraz ko sze na śmie ci. Wszyst kie ele -
men ty sta lo we ma ją zo stać za bez pie czo ne przed dzia ła -
niem so lan ki i ko ro zji. 

Pro jekt tęż ni do Bu dże tu Oby wa tel skie go wnie śli 
rad ni miej scy Da mian Żu raw ski i Mi chał Kaź mier czak. 
Sza cun ko wy koszt pro jek tu obej mo wał po cząt ko wo 
kwo tę pra wie 350 ty się cy złotych, fi nal na kwo ta in we -
sty cji to po nad 900 ty się cy złotych. Wy ko naw cą bu do -
wy jest fir ma Ada gon z Ko szę ci na. War to do dać, że fir -
ma ta stwo rzy ła już dwie tęż nie na te re nie So snow ca 
– w par ku im. Jac ka Ku ro nia w Ka zi mie rzu Gór ni czym 
oraz w par ku Kę pa w dziel ni cy Za gó rze. Ter min 
zakończenia prac usta lo ny jest na ko niec paź dzier ni ka, 
wszyst kie pra ce prze bie ga ją zgod nie z pla nem i ter mi -
no wo. 

– Wszyst ko idzie w do brą stro nę, nie ma opóź nień, 
ko niec paź dzier ni ka jest jak naj bar dziej re al ny – do wia -
du je my się w Biu rze Pra so wym Urzę du Mia sta.

Tężnia już pod koniec października
Sosnowiczanie nie muszą wyjeżdżać do uzdrowisk, by skorzystać z tężni. Niebawem do dwóch istniejących dołączy 
trzecia – w Parku Sieleckim.

reklama

Kolejny klub seniora zostanie uruchomiony już 
w przyszłym roku w Sosnowcu. Będzie się 
mieścił w budynku przy ul. Sobieskiego 3D 
w Sosnowcu i może stać się wyjątkowym 
miejscem dla 25 seniorów. Miejski Zakład 
Zasobów Lokalowych w Sosnowcu właśnie 
podpisał umowę na remont pomieszczeń. 

 
– Lo kal w bu dyn ku przy ul. So bie skie go 3D ma po -
wierzch nię 123 me trów. Wy ko naw ca w pierw szej 
ko lej no ści przy stą pi do pro jek tu, a za kil ka ty go dni 
roz pocz nie pra ce re mon to we – za po wia da Je re miasz 
Zło tec ki, za stęp ca dy rek to ra MZZL w So snow cu. 

Klub bę dzie do sto so wa ny do po trzeb osób z nie -
peł no spraw no ścia mi. We dług wstęp nych za ło żeń 
bę dzie miał dwie sa le oraz kuch nię. Zo sta nie wy po -
sa żo ny w nie zbęd ne urządzenia, me ble, sprzęt RTV 
oraz bę dzie po sia dać za ple cze sa ni tar ne. 

– Na ten cel uda ło nam się po zy skać do ta cję z bu -
dże tu pań stwa w wy so ko ści 200 ty się cy zło tych, 
a wkład mia sta wy nie sie 265 ty się cy zło tych. Do ce -
lo wo chce my, aby w każ dej czę ści So snow ca powstał 
ta ki klub – mó wi An na Je dy nak, peł no moc nik pre -
zy den ta mia sta ds. fun du szy ze wnętrz nych i po li ty ki 
spo łecz nej.  

Klub bę dzie dzia łał w ra mach Cen trum Usług 
So cjal nych i Wspar cia. Za pi sy bę dą przyj mo wa ne 
na po cząt ku przy szłe go ro ku. Inwestycję zre ali zu je 
fir ma Ra czyń ski In ve st ment. W So snow cu dzia ła ją 
już klu by m.in. przy ul. Mo drze jow skiej i Jo dło wej. 
Na stęp ny klub zo sta nie uru cho mio ny tak że w Ju liu -
szu w 2023 ro ku. ST

Nowy klub  
dla seniorów

Mieszkańcy będą mogli korzystać z tężni solankowej w Parku Sieleckim jeszcze tej jesieni. 
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Ostatnie dni na głosowanie
Do poniedziałku 10 października trwa głosowanie mieszkańców w IX edycji sosnowieckiego Budżetu Obywatelskiego. Pod głosowanie w obwodach dotyczących 
poszczególnych dzielnic, jak również w strefie ogólnomiejskiej, poddano łącznie 102 projekty.

reklama

Ja kub Re kosz 
 
W dru giej po ło wie wrze śnia so sno wiec cy urzęd -
ni cy pod su mo wa li li stę pro jek tów zgło szo nych 
w ra mach Budżetu Obywatelskiego przez miesz -
kań ców. Je go dzie wią ta edy cja cie szy ła się du żym 
za in te re so wa niem. Ogó łem wpły nę ło 128 pro -
jek tów, z cze go 102 uzy ska ły oce nę po zy tyw ną. 
Gło so wa nie miesz kań ców roz po czę ło się w pią -
tek 30 wrze śnia i po trwa do po nie dział ku 10 paź -
dzier ni ka, więc to ostat ni mo ment na od da nie 
gło su. To gło so wa nie za de cy du je, któ re pro jek ty 
w każ dej dziel ni cy zo sta ną zre ali zo wa ne.  

Co w tym ro ku za pro po no wa li miesz kań cy? 
Jed nym z po my słów w dziel ni cy Cen trum jest za -
kup zbio rów i urzą dzeń mul ti me dial nych do Za -
głę biow skiej Me dia te ki, któ ra już te raz ofe ru je 
wie le róż nych wy da rzeń kulturalnych i nie tyl ko, 
a za kup sprzę tu i zbio rów jesz cze bar dziej uatrak -
cyj ni jej ofer tę. W re jo nie Za gó rze Po łu dnie oce -
nę po zy tyw ną zy skał pro jekt bu do wy pump trac -
ka, ty rol ki i stre fy wy po czyn ko wej przy uli cy Le -
nar to wi cza. W stre fie Bo brek -Niw ka padł po -
mysł na sa dze nia drzew i krze wów w ra mach ak -
cji „Sa dzi my drze wa i krze wy! Dziel ni ca Niw ka”. 
W stre fie Mo drze jów, Ję zor, Bór stwo rzo no pro -
jekt uroz ma ice nia te re nów Ry ba czów ki, któ re 
obej mo wa ło by bu do wę ścież ki przy rod ni czo -

-edu ka cyj nej wo kół zbior ni ka oraz re mont dro gi. 
W Ka zi mie rzu Gór ni czym na apro ba tę oce nia ją -
cych mógł li czyć pro jekt Pla ży Miej skiej na zbior -
ni ku Le śna w Par ku im. Jac ka Ku ro nia – re ali za -
cja pla nu jest moż li wa, ale nie bę dzie moż li wo ści 
ką pie li. Na Śro du li za pro po no wa no pro jekt 
„Stre fa wy po czyn ku – Park Śro du la” obej mu ją cy 
bu do wę elementów ma łej ar chi tek tu ry oraz na sa -
dze nie ro ślin i drzew. „Per ła Po go ni – stwo rze nie 

stre fy od po czyn ku i re kre acji” to pro jekt obej mu -
ją cy Park Die tla oraz ta ra sy od ul. Za ką tek 
– miał by on ob jąć re mont scho dów oraz za go spo -
da ro wa nie ta ra sów przy ba se nie. 

Naj wię cej pro jek tów – 8 – zna la zło się w stre -
fie Śro du la, po 7 w Cen trum i Zagórzu Po łu dnie. 
W stre fie ogól no miej skiej bę dzie moż na od dać 
głos na je den z 25 pro jek tów.  – To o je de na ście 
pro jek tów wię cej niż przed ro kiem – wy li cza Piotr 

Plu ta, kie row nik Re fe ra tu Pro mo cji i Kon sul ta cji 
Spo łecz nych w Wy dzia le Kul tu ry i Pro mo cji 
Urzę du Mia sta w So snow cu. 

W ra mach stre fy ogól no miej skiej miesz kań cy 
po my śle li mię dzy in ny mi o pro jek cie bu do wy tęż -
ni so lan ko wej przy uli cy Ka li no wej, mon ta żu 
czuj ni ków ja ko ści po wie trza na bu dyn kach szkół 
pod sta wo wych czy o re ak ty wa cji te re nów Ba la to -
nu, któ ra po le ga ła by na bu do wie po mo stów wi -
do ko wych, pla cu za baw, no wych ale jek i le ża ków. 
Ale to tyl ko nie któ re z po nad set ki pro po zy cji so -
sno wi czan. 

Z pro jek tów, któ re nie uzy ska ły apro ba ty oce -
nia ją cych, moż na wy róż nić pro jekt pod świe tla nej 
wie ży wi do ko wej w Par ku Ty siąc le cia w Mi lo wi -
cach, pro jekt za go spo da ro wa nia sta wu ką pie lo -
we go z wod nym pla cem za baw u pod nó ża Gór ki 
Śro dul skiej czy plan za go spo da ro wa nia te re nów 
zie lo nych przy uli cy Wią zo wej o na zwie „Ta jem -
ni cza Wią zo wa”. 

Gło so wa nie w dzie wią tej edy cji Budżetu 
Obywatelskiego w So snow cu od by wa się w for mie 
elek tro nicz nej. Na każ de go miesz kań ca So snow -
ca, nie za leż nie od wie ku, bę dą przy pa dać dwa gło sy 
– je den na pro jekt re jo no wy i je den na pro jekt 
ogól no miej ski. War to wziąć udział w gło so wa niu 
i stać się tym sa mym współ kre ato rem rze czy wi sto -
ści w swo im naj bliż szym oto cze niu! 

Mieszkańcy często zgłaszają projekty dotyczące placów zabaw

arc
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Minęło wiele lat odkąd na dworcu w Sosnowcu 
wsiadł Pan do pociągu do Warszawy, która stała 
się miejscem Pana zamieszkania i pracy, ale cały 
czas do Sosnowca Pan powraca. Co 
Pana przyciąga do rodzinnego miasta? 
Pro szę pa na, moż na mieszkać w wie lu miej scach, 
w No wym Jor ku i w Pa ry żu, ale uro dzić się moż -
na tyl ko w jed nym. I te go się nie zmie ni. Tu w so -
sno wiec kiej Niw ce się uro dzi łem, tu się wy cho -
wa łem, ukształ to wa łem, stąd je stem. Ko niec, 
krop ka. 
 
Wychowywał się Pan na górniczej Niwce, 
potem była nauka w II LO im. E. Plater. Jak Pan 
wspomina te młode sosnowieckie lata?  
Jak młodzi sosnowiczanie spędzali wówczas 
wolny czas? Czy mieli jakieś swoje  
ulubione miejsca? 
Mo ja Niw ka to by ły ko pal nie Niw ka i Mo drze -
jów, Fa bry ka Ma szyn Gór ni czych, a z dru giej 
stro ny wspa nia ła przy ro da, łą ki cią gną ce się aż 
do Bia łej Prze mszy, czy li te słyn ne ni wy, 
od któ rych po cho dzi na zwa dziel ni cy. Na te łą -

ki w let nie dni wy ru sza li miesz kań cy z ko cy -
kiem, jaj ka mi na twar do i bu tel ka mi kom po tu 
za tka ny mi kor kiem z ga ze ty, roz kła da li się tam, 
opa la li, gra li w kar ty, wie czo ra mi śpie wa li 
przy har mo nii. A my, dzie ci, tam gra li śmy 
w pił kę, a w zi mie w ho ke ja na za mar z nię tych 
roz le wi skach rze ki Bo brek. Przed liceum  
im. Emi lii Pla ter cho dzi łem do Szko ły Pod sta -
wo wej nr 15 im. Ste fa na Że rom skie go w Niw -
ce. Mia łem tam cu dow nych na uczy cie li i dzi siaj 
utrzy mu ję z tą szko łą bli skie związ ki. Po pro stu 
je stem da lej uczniem z 15-stki!  
 
Wspominał Pan w wywiadzie o koncercie 
Czerwonych Gitar w domu kultury na Niwce. Czy 
już wówczas tworzył pan pierwsze teksty? 
Na kon cer cie Czer wo nych Gi tar by łem już 
w wie ku li ce al nym w Do mu Gór ni ka w So -
snow cu. W ogó le nie two rzy łem wte dy żad nych 
tek stów, po pro stu by łem prze ko na ny, że nie 
po tra fię. Ale po dzi wia łem tam Se we ry na Kra -
jew skie go, z któ rym po tem na wią za łem współ -
pra cę i na pi sa łem kil ka pio se nek. 

Lista artystów, z którymi Pan współpracował, 
jest bardzo długa. Z tej współpracy urodziło się 
wiele przebojów, które na stałe weszły 
do kanonu polskiej muzyki rozrywkowej. Czy ma 
Pan jakąś gotową receptę na hit, czy jednak 
zawsze jest to niewiadoma, a o wszystkim 
decyduje publiczność? 
Nie ma re cep ty na hit. Moż na tyl ko wy czu wać, 
że z te go trój ką ta: au tor, kom po zy tor i wo ka li sta 
wy kieł ku je coś do bre go, co znaj dzie uzna nie słu -
cha czy. Tak by ło na przy kład z pio sen ka mi „Wy -
pij my za błę dy” czy „Ja ka ró ż,a ta ki cierń”. Czu -
li śmy z Ry szar dem Ryn kow skim, Edy tą Gep pert 
czy Wło dzi mie rzem Kor czem, że to jest do bre, 
praw dzi we, że ma szansę za pi sać się w me diach 
i w lu dziach. 
 
Jaki ma Pan tryb pra cy? Czy naj pierw po wsta je 
tekst, czy pierw sza jest mu zy ka, do któ rej two rzy 
Pan sło wa? 
Kie dyś pra co wa ło się w spo sób tra dy cyj ny, pi -
sa łem tekst i za no si łem do kom po zy to ra. Roz -
wój elek tro ni ki spo wo do wał, że kom po zy to rzy 

na swo ich kom pu te rach, w swo ich stu diach, 
za czę li na gry wać kom plet ne wer sje, tzw. de ma 
pio se nek. Te raz głów nie pi szę tek sty do go to -
wej mu zy ki. Ale oprócz tek stów pio se nek 
od lat pi szę wier sze, opo wia da nia, sztu ki te -
atral ne i li bret ta mu si ca li. To wy ma ga tak zwa -
ne go try bu sie dzą ce go – bie rze się krze sło i sie -
dzi osiem go dzin. 
 
Ja kiej mu zy ki słu cha Pan na co dzień? 
Bar dzo róż nej, od au tor skich bal lad po kla sy kę, 
od roc ka po jazz. Szcze gól nie lu bię tak zwa nych 
wło skich „can to au to re”, jak Pa olo Con te, Fa bri -
zio de An dre czy Lu cio Dal la. Słu cham też du żo 
mu zy ki fran cu skiej, cu dow nych pio se nek Da li -
dy, Ju liet te Gre co, da lej Yve sa Mon tan da, Azna -
vo ura, Leo Fer re. No i po zo sta ję wier ny mu zy ce 
z tzw. Kra iny Ła god no ści – Wol na Gru pa Bu -
ko wi na, Ela Ada miak, An drzej Po nie dziel ski, 
Je rzy Fi lar.  
 
Ważną postacią w polskiej muzyce jest urodzony 
w Sosnowcu Władysław Szpilman. W jednym 
z wywiadów wspominał Pan, że mieliście okazję 
się spotkać i porozmawiać o Sosnowcu. Jak Pan 
wspomina to spotkanie? 
Pan Wła dy sław Szpil man po wie dział: – Dro gi 
kra ja nie, nic już ra zem nie na pi sze my, ale opo -
wiem pa nu o przed wo jen nym So snow cu. No 
i po nad go dzi nę snuł wspo mnie nia. Był to czło -
wiek wiel kiej kul tu ry oso bi stej, miał ta ki przed -
wo jen ny urok. 
 
Jak Pan patrzy na dzisiejszy Sosnowiec? Podoba 
się Panu dzisiejsze miasto? 
So sno wiec zmie nia się w do brą stro nę. Wy star -
czy po pa trzeć na in we sty cje w kul tu rę i edu ka cję, 
na no wą Szko łę Mu zycz ną z pięk ną sa lą kon cer -
to wą, od no wio ną Bi blio te kę Miej ską, są pla ny 
roz bu do wy Te atru Za głę bia. W sta rej „Muzie” 
jest pięk na sa la wi do wi sko wa, gdzie od lat od by -
wa ją się mo je Fe sti wa le Pio sen ki Dzie cię cej „In -
ter mu za” – w przy szłym ro ku bę dzie 20. fe sti wal! 
Po do ba mi się, że wła dze mia sta sta wia ją 
na otwar tość, po sza no wa nie war to ści de mo kra -
tycz nych, że mó wią o tym gło śno. 
 
A zna Pan sosnowiecką scenę muzyczną? Mamy 
kilka zespołów z różnych nurtów znanych w skali 
kraju. Niedawno odbył się tu pierwszy festiwal 
muzyki ska. 
Nie ste ty, nie znam. Trze ba to bę dzie nad ro bić. 
 
Podczas Dni Sosnowca słuchaliśmy 
Pana urodzinowego koncertu „Odnawiam 
dusze”. Czego życzyć Panu z okazji tych urodzin? 
Te go co mia stu: do brej przy szło ści, sta łe go roz -
wo ju, łą cze nia cięż kiej pra cy z uśmie chem wśród 
przy ja ciół. I że by wszyst ko by ło w har mo nii, wte -
dy czło wiek jest szczę śli wy!  
 

Roz ma wiał: Tomasz Szymczyk

W sosnowieckiej Niwce  
się urodziłem i ukształtowałem

JACEK CYGAN to jedna z najważniejszych postaci polskiej muzyki rozrywkowej. Mieszka i pracuje w Warszawie, ale urodził się w sosnowieckiej dzielnicy Niwka.  
Do rodzinnego miasta chętnie powraca. Podczas niedawnego Sosnowiec Eska Fun Festival 2022 odbył się koncert z jego piosenkami. W mieście pojawił się mural 
z podobizną artysty.
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Uroczystości wręczenia medali za długoletnie pożycie małżeńskie odbyły się 8 czerwca 2022 roku w Sali WidowiskowoKoncertowej „Muza” 
w Sosnowcu. W imieniu Prezydenta RP medale wręczyli Grzegorz Frugalski, sekretarz miasta oraz Maciej Maziarz, kierownik Urzędu Stanu Cywilnego. 

60 i 50lecie pożycia małżeńskiego obchodzili: 

Aleksandra i Bogusław Piętowie, Halina Tyrka-Ples i Ryszard Ples, Irena i Stefan Prodeusowie, Anna i Zbigniew Rakoczy, Helena i Andrzej Równiccy, Lucyna i Józef Równiccy, Jolanta i Bogdan 
Rudowie, Anna i Władysław Rutkowscy, Wiesława i Marian Siąkałowie, Joanna i Eugeniusz Siedleccy, Zenona i Mirosław Słodczykowie, Elżbieta i Janusz Spruchowie, Krystyna i Zbigniew 
Stochniałowie, Halina i Henryk Strzelczykowie, Halina i Jerzy Superczyńscy, Natalia i Franciszek Szczepańscy, Maria i Stanisław Szlachtowie, Regina i Zbigniew Sztylerowie, Irena i Stefan Szulcowie, 
Anna i Janusz Ulfikowie, Janina i Adam Walasikowie, Irena i Marian Waliccy, Krystyna i Jan Wichnerowie, Józefa i Stanisław Wiśniewscy, Wanda i Zdzisław Wiśniewscy, Alicja i Jan Wzorkowie, Danuta 
i Jan Zawiszowie, Henryka i Jan Zdradowie, Józefa i Jan Ziółkowscy, Zofia i Czesław Zimni, Krystyna i Józef Życińscy, Ewa i Rajmund Barankowie, Bronisława i Witold Będkowscy, Krystyna i Donat 
Białasowie, Kazimiera i Edward Brzęccy, Danuta i Witold Byścowie, Kazimiera i Mieczysław Ceglarzowie, Elżbieta i Józef Ćwiękowie, Leokadia i Jerzy Gendkowie, Krystyna i Waldemar Grudniowie, 
Ewa i Roman Grytowie, Teresa i Mieczysław Huptysowie, Lidia i Jerzy Kałużowie, Irena i Jan Karabanowie, Maria i Stanisław Klimczakowie, Krystyna i Antoni Kocielscy, Leokadia i Zdzisław Łachowie, 
Łucja i Tadeusz Millerowie, Eugenia i Józef Mołdyszowie, Irena i Kazimierz Nowiccy, Domitylla i Mieczysław Słaboniowie, Zuzanna i Janusz Słowińscy, Helena i Józef Traczowie, Zofia i Czesław 
Tumidajscy, Anna i Stanisław Weselakowie, Zofia i Stanisław Wowerowie, Stanisława i Władysław Zagórscy, Weronika i Edward Zającowie, Anita i Janusz Żabczyńscy.
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Via Regia w Sosnowcu – część 1 
Via Regia w dosłownym tłumaczeniu to Droga Królewska – szlak handlowy łączący tereny dzisiejszej Rosji i Ukrainy z Hiszpanią. Pierwsze wzmianki o Via Regii, zwanej 
także Wysoką Drogą, pochodzą z 1252 roku. Na przestrzeni dziejów szlak ten był wykorzystywany również przez pielgrzymów zdążających do grobu Świętego Jakuba 
w Santiago de Compostela w Hiszpanii. Z czasem przyjęła się nazwa Droga Świętego Jakuba. Tereny regionu znanego obecnie jako Zagłębie Dąbrowskie od wieków 
znajdowały się na trasie jej przebiegu. Tak jest do dzisiaj. 

Dwa dzie ścia lat te mu z ini cja ty wy władz 
Sak so nii roz po czę to sta ra nia o re ak ty -
wo wa nie Via Re gii ja ko trans eu ro pej -
skie go szla ku kul tu ro we go ma ją ce go 
sym bo li zo wać jed ność i współ pra cę po -
szcze gól nych państw na po lu kul tu ro -
wym, go spo dar czym i tu ry stycz nym. 
Jed no cze śnie do szło do od ro dze nia ru -
chu piel grzym ko we go. W Pol sce pierw -
szy od ci nek no wej Via Re gii wy ty czo no 
z ini cja ty wy Fun da cji Wio ski Fran cisz -
kań skiej w 2006 ro ku. Pro wa dzi on 
z Brze gu przez Oła wę, Wro cław, Śro dę 
Ślą ską, Le gni cę, Zło to ry ję, Lwó wek 
Ślą ski i Lu bań do Zgo rzel ca, gdzie łą czy 
się z nie miec kim sys te mem Via Re gii. 
Na te ren So snow ca (i Za głę bia) Dro ga 
Świę te go Ja ku ba za wi ta ła w 2008 ro ku. 
Sta ło się to za spra wą Da riu sza Jur ka ze 
sto wa rzy sze nia Fo rum Dla Za głę bia 
Dą brow skie go, któ ry wy ty czył od ci nek 
szla ku bie gną cy z Kra ko wa – Kro wo drzy 
przez Oj ców, Gro dzi sko, Pie sko wą 
Ska łę, Prze gi nię, Ol kusz, Bu kow no, 
Sław ków, So sno wiec, Dą bro wę Gór ni -
czą, Bę dzin i Sie mo nię do Są czo wa.  

Wę drów kę Dro gą św. Ja ku ba (zwa -
nym też Ca mi no de San tia go lub 
w skró cie Ca mi no) mo że my roz po cząć 
w do wol nym miej scu. Piel grzy mi za -
zwy czaj czy nią to, prze kra cza jąc próg 
wła sne go do mu i kie ru jąc się w stro nę 
naj bli żej wy ty czo ne go szla ku. My sku -
pi my się na od cin ku so sno wiec kim. 

Szlak do cie ra do na sze go mia sta 
od stro ny Sław ko wa – do kład nie od le -
żą cej na je go te re nie daw nej wsi Pier ni -

kar ka. Jest to bar dzo ma low ni czo po ło -
żo na, nie co smut na, cał ko wi cie wy lud -
nio na, za gu bio na po śród la sów nie wiel -
ka osa da. Prze cho dzień, któ ry znaj dzie 
się tu taj, z pew no ścią od czu je nie po wta -
rzal ny kli mat te go miej sca. 

Tuż za ostat ni mi za bu do wa nia mi 
Pier ni kar ki prze kra cza my gra ni cę So -
snow ca i le śnym duk tem po dą ża my 
do Sta rych Ma czek. Na stęp nie wzdłuż 
dro gi wy zna cza ją cej pół noc ną gra ni cę 
przy siół ka, mi nąw szy ka plicz kę, po now -
nie wcho dzi my w las. Dość szyb ko do -
cho dzi my do Bia łej Prze mszy, któ ra tak 
na praw dę ukry ta po śród buj nej przy ro -
dy to wa rzy szy nam od po cząt ku na szej 
wę drów ki. 

Wcho dzi my do Ma czek, któ re ode -
gra ły istot ną ro lę w dzie jach So snow ca 
i Za głę bia*. Macz ki, zwa ne nie gdyś 
Gra ni cą, są rów nież waż nym punk tem 
na ma pie hi sto rycz nej pol skie go ko lej -
nic twa. To wła śnie tu taj w 1848 ro ku 
do pro wa dzo no li nię Dro gi Że la znej 
War szaw sko -Wie deń skiej, któ ra po łą -
czy ła Kró le stwo Pol skie z Eu ro pą. 
W szcze rym le sie po wsta ła sta cja ko le jo -
wa z re pre zen ta cyj nym dwor cem oraz 
nie zbęd ną in fra struk tu rą. Z cza sem wo -
kół sta cji roz wi nę ła się osa da. W po ło -
wie lat 80. XIX stu le cia w po bli żu wy bu -
do wa no dru gą sta cję Dro gi Że la znej 
Iwa no grodz ko -Dą brow skiej. W 1925 
ro ku zmie nio no na zwę miej sco wo ści 
na Macz ki. W Macz kach oprócz dwor -
ca war to zo ba czyć most gra nicz ny 
na Bia łej Prze mszy, ko ściół pw. Świę -

tych Apo sto łów Pio tra i Paw ła, obe lisk 
upa mięt nia ją cy po wstań ców 1863 ro ku, 
bu dy nek ad mi ni stra cyj ny wo do cią gów, 
daw ną pa ro wo zow nię oraz do my ko le -
jo we. Uwa gę zwra ca znaj du ją ca się 
przy szla ku ru ina wie ży wod nej z 1880 
ro ku.  

Przez Macz ki prze cho dzi my ul. Skwe -
ro wą, na stęp nie po przez kład kę nad to ra -
mi do cho dzi my do ul. Kra kow skiej. 
Skrę ca my w pra wo. Mi ja my po wstań czy 
obe lisk usy tu owa ny na pla cu pod daw -
nym ho te lem nr 7 Ada ma Tań skie go 
i kie ru je my się na pół noc. Mi nąw szy 
prze jazd ko le jo wy, wy cho dzi my po -
za te ren za bu do wa ny. Stąd do San tia go 
de Com po ste la jest za le d wie 3632 km. 
Wę dru jąc da lej, trzy ma my się le wej 
stro ny uli cy. Za wia duk tem ko le jo wym 
na le ży skrę cić w le wo. Da lej idzie my 
wzdłuż to ro wi ska. Przed li nią ener ge -
tycz ną skrę ca my pod ką tem pro stym 
w pra wo. Przed ko lej ną li nią ener ge -
tycz ną skrę ca my w pra wo i po po ko na -
niu lek kie go me an dra do cie ra my do ul. 
Macz kow skiej. Skrę ca my w le wo. Tuż 
za wia duk tem po now nie skrę ca my w le -
wo, w le śną ścież kę. Dość szyb ko do -
pro wa dza nas ona do je zior ka o nie co 
eg zo tycz nej na zwie Ba la ton. Przed la ty 
znaj do wał się tu taj ośro dek wy po czyn -
ko wy ko pal ni Czer wo ne Za głę bie. 
Obec nie te ren na le ży do La sów Pań -
stwo wych i sta no wi osto ję ptac twa 
wod ne go oraz raj dla węd ka rzy. Ba la ton 
ob cho dzi my od stro ny po łu dnio wej 
– wzdłuż li nii brze go wej, a na stęp nie 

mi ja jąc bu dy nek daw ne go ośrod ka 
i przy sta ni, kie ru je my się wzdłuż dro gi 
na pół noc ny za chód. Po kil ku mi nu tach 
do cho dzi my do par kin gu przy uli cy 
Wi leń skiej. W po bli żu (na le wo) znaj -
du ją się przy stan ki au to bu so we Po rąb -
ka Ośro dek Re kre acyj ny. 

Tu taj koń czy my pierw szą część na szej 
wę drów ki szla kiem Via Re gia. O je go 

dal szym prze bie gu opo wiem w na stęp -
nym nu me rze „Ku rie ra”. 

 
Ar tur Pta siń ski,  
Cen trum In for ma cji Miej skiej 
 
* Osobom zainteresowanym tematem Maczek polecam 

wcześniejsze artykuły na ten temat. Znajdują się one  
na stronie: www.kuriermiejski.com.pl w zakładce 
Spacerownik.

Szlak oznakowany jest za pomocą żółtych strzałek oraz tablic i naklejek z żółtą muszlą na niebieskim tle. Jest to muszla małża 
przegrzebka zwyczajnego. Pielgrzymi, którzy docierali do Santiago de Compostela, zabierali na pamiątkę taką właśnie muszlę. 
Z czasem stała się ona symbolem Drogi św. Jakuba i pielgrzymowania w ogóle. Dokładne mapy Drogi Świętego Jakuba można 
znaleźć na stronie: www.camino.net.pl. Portal ten jest kompendium wiedzy o Camino. Prezentowana na zdjęciu tablica znajduje się 
przy kładce w Maczkach.

Sielska i anielska Piernikarka. Pewną ciekawostkę stanowi fakt, że wioska ta nigdy nie 
została zelektryfikowana.

Balaton.

Kapliczka w Starych Maczkach.
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Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
W tym ce lu dzia ła cze MB Za głę bie kon kret nie 
wzmoc ni li ze spół. Do li der ki ze spo łu, a za ra zem 
ka pi tan Jes si cy Ja nu ary, do łą czy ły trzy za gra nicz -
ne ko szy kar ki. To Ba ta be Ze mpa re, Qu inn 
Urba niak -Do rn stau der oraz Mi ro sla va Mi sti no -
va. Ca łe trio ma wraz ze wspo mi na ną Ja nu ary, dla 
któ rej jest to już trze ci se zon w So snow cu, ma ją 
de cy do wać o ob li czu ze spo łu pro wa dzo ne go 
przez Jor die go Ara go ne sa. 

– Jes si ca mia ła na praw dę spo ro do brych ofert. 
Ku si ły ją pol skie klu by z naj wyż szej pół ki, by ły 
za py ta nia z lig eu ro pej skich, m.in. z Tur cji, ale Ja -
nu ary do brze się u nas czu je i chce kon ty nu ować 

ka rie rę w na szym klu bie. Bar dzo się cie szy my, że 
zo sta ła z na mi – nie kry je za do wo le nia Ma rek Le -
siak, pre zes MB Za głę bie. 

Ze mpa re to po cho dząc z Gha ny za wod nicz ka, 
któ ra w mi nio nym se zo nie wy stę po wa ła w li dze bel -
gij skiej. Ba ta be po sia da ame ry kań ski pasz port, 
ma 27 lat i mo że wy stę po wać ja ko sil na skrzy dło wa 
lub środ ko wa. W ostat nim se zo nie no to wa ła śred -
nio 14,5 punktu na mecz oraz 10 zbió rek. Na bel gij -
skich par kie tach wy stę po wa ła w ostat nim cza sie tak -
że Qu inn Urba niak Do rn stau der. To star sza sio stra 
Zayn, któ ra w mi nio nym se zo nie by ła w skła dzie so -
sno wiec kie go klu bu. 27-let nia Ka na dyj ka gra ła tak -
że w roz gryw kach Euroligi. Qu inn to re pre zen tant -
ka Ka na dy, wy stę pu je ja ko środ ko wa. 

No wą skrzy dło wą zo sta ła z ko lei 25-let nia Sło -
wacz ka Mi ro sla va Mišti nová wy stę pu ją ca do -
tych czas w eki pie MBK Ru zom be rok. Re pre zen -
tant ka Sło wa cji ma na kon cie m. in.: mi strzo stwa 
swo je go kra ju. W mi nio nym se zo nie jej śred nia 
punk tów wy nio sła 13,2 na mecz.  

– Otrzymałam kon kret ną pro po zy cję od mo -
je go agen ta i tak po ja wi łam się w So snow cu. 
Pierw sze ty go dnie w no wym klu bie upłynęły 
spo koj nie, ze spół się zgry wa, at mos fe ra jest bar -
dzo faj na. Two rzy się cie ka wy ze spół. Sa ma je -
stem te go wszyst kie go bar dzo cie ka wa, zwa -
żyw szy, że to mój pierw szy za gra nicz ny klub. 
Do tej po ry wy stę po wa łam w ro dzi mej li dze. 
Wiem, że am bi cje są w So snow cu spo re i mam 

na dzie ję, że po mo gę w ich re ali za cji – pod kre -
śla Sło wacz ka. 

Za głę bie się gnę ło tak że po dwie uta len to wa ne 
pol skie za wod nicz ki. W nad cho dzą cym se zo nie 
barw so sno wiec kie go klu bu bro nić tak że bę dą Łu -
cja Grzen ko wicz oraz Pa try cja Ja rząb. – Ka dro wo 
wy glą da my na praw dę nie źle, ale oczy wi ście wo lę 
dmu chać na zim ne i nie po pa dać tyl ko z te go fak -
tu w hur ra op ty mizm. Te raz mu si się to prze ło żyć 
na po sta wę na bo isku. To dla nas trze ci ko lej ny se -
zon w eli cie. W pierw szym naj waż niej sze by ło 
utrzy ma nie, w ostat nim wej ście do fa zy play -off to 
by ło mi ni mum, a te raz ze spół po sta ra się po wal -
czyć o coś wię cej. Co kon kret nie, to przy nie sie ży -
cie. Na pew no moż na już po wie dzieć, że ma my 
cie ka wy ze spół, a co bę dzie da lej, sam je stem cie -
kaw – uśmie cha się pre zes Za głę bia Ma rek Le siak. 

Ko bie ca eks tra li ga wzno wi roz gryw ki w week -
end 8-9 paź dzier ni ka, ale MB Za głę bie swój 
mecz ro ze gra nie co póź niej, bo 15 paź dzier ni ka 
kie dy to zmie rzy się we wła snej ha li z be nia min -
kiem z Prusz ko wa. Po czą tek me czu godz. 15.00. 
Z ko lei już 19 paź dzier ni ka tak że przed wła sną 
pu blicz no ścią so sno wi cza nie zmie rzą się z Eneą 
AZS-em Politechniką Po znań. To spo tka nie 
tak że roz pocz nie się o godz. 19.00.

W trzecim kolejnym sezonie na parkietach EnergaBasket Ligi Kobiet koszykarki z Sosnowca zamierzają powalczyć o coś więcej niż fazę play-off.

MB ZAGŁĘBIE SOSNOWIEC 2022/2023

Skład zespołu: Łucja Grzenkowicz, 
Miroslava Mistinova (Słowacja), Batabe 
Zempare (Ghana), Quinn Dornstauder 
– Urbaniak (Kanada), Jessica January (Stany 
Zjednoczone), Aleksandra Wojtala, Sylwia 
Wojtylas, Karolina Zuziak, Klaudia 
Wnorowska, Marika Grzegorowska 
 
Sztab szkoleniowy: Jordi Aragones 
(Hiszpania) – trener, Maciej Dudzik 
– II trener, Dawid Zimny – trener 
przygotowania motorycznego.

Koszykarki MB Zagłębie w bojowych nastrojach przystępują do nowego sezonu.
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UKS Orlęta Sosnowiec zdobył złoty 
medal mistrzostw Polski w hokeju 
na trawie. Młodziczki z SP nr 15 
sięgnęły po tytuł podczas zmagań 
w Stęszewie pod Poznaniem. 

 
Za nim pod opiecz ne Ja ro sła wa Zda no wi cza 
się gnę ły po zło to MP, zwy cię ży ły w zma ga -
niach mię dzy wo je wódz kich. Dziew czę ta 
z rocz ni ków 2009-2011 naj pierw po ko na ły 
dru gi ze spół Orien tu Ło zi na 5:0, na stęp nie 
Ple ja dę Ny sa 3:1 i Po lo nię Wro cław 8:0. 
W fi na le so sno wi czan ki zmie rzy ły się 
z pierw szym skła dem Orien tu. Dzię ki wy -
gra nej 4:1 nasz ze spół wy grał tur niej i wraz 
z ry wal ka mi za kwa li fi ko wał się do fi na łu 
Mi strzostw Pol ski Mło dzi czek. W fi na ło -
wym tur nie ju za mel do wa ły się czte ry ze spo -
ły, ry wa li za cja od by wa ła się sys te mem gry 

każ dy z każ dym. Or lę ta zre mi so wa ły 3:3 ze 
Swar kiem Swa rzędz, a na stęp nie po ko na ły 
LKS Gą sa wa 2:1 oraz Orient Ło zi na 4:0 
i się gnę ły po ty tuł mi strzostw Pol ski. 

Mi strzow ski skład mło dzi czek UKS Or -
lę ta So sno wiec: Sa ra So lec ka, Pa try cja 
Grusz czyń ska (ka pi tan), Kin ga Jar no, Nad ia 
Jar no, Agniesz ka Pech ta, Oli wia Mag dziuk, 
Zu zan na Na wrot, Ju sty na Fol dy na, Ma ja 
Ku bic ka, Mar ty na De nis, Le na Sza rek, 
Kor ne lia Ku char ska, Ni ko la Sta bra wa, 
Kon stan cja Lu bar ska, Ka ro li na Mu zy ka. 

Z ko lei mło dzi cy UKS Or lę ta wy wal -
czy li srebr ne me da le pod czas zma gań mię -
dzy wo je wódz kich. Po re mi sie 3:3 z Ko le -
ja rzem Gli wi ce i roz gro mie niu 16:0 dru ży -
ny z Ny sy w me czu fi na ło wym mu sie li 
uznać wyż szość za wod ni ków Ósem ki Tar -
now skie Gó ry. KP

Mi strzo stwo Pol ski dla mło dzi czek z So snow ca

Mło dzicz ki UKS Or lę ta So sno wiec z du mą pre zen tu ją wy wal czo ne pod czas Mi strzostw Pol ski tro fea
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Zrobić kolejny krok
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Poziomo: 1 – dębowa klepka do wyrobu beczek, 5 – karciany 
oszust, 8 – minus na bankowym koncie, 9 – odmiana 
pinczera, 10 – granica, 11 – uprzywilejowana grupa osób,  
12 – gatunek śledzia, 14 – jedna z figur na szachownicy,  
16 – kotew, 17 – ma go geniusz, 19 – ubikacja dla 
maluszka, 21 – wschód słońca, 22 – na niej nawinięta lina,  
25 – ślamazara, 28 – zmniejsza je smar, 29 – takt, 30 – głaz 
narzutowy, 32 – wstręt, 34 – stan pogotowia, 35 – sypialnia 
turysty, 36 – smaczna część dziczyzny, 37 – stary typ 
komputera, 38 – część stroju ludowego, 39 – spotkanie 
zakochanych. 
 
Pionowo: 1 – do mierzenia ciśnienia atmosferycznego,  
2 – otwory na wiosła, 3 – do niego przesyłka,  
4 – zmniejszenie ceny, 5 – niejeden na targu, 6 – imię wielu 
papieży, 7 – choroba zakaźna wieku dziecięcego,  
13 – kablowa, satelitarna, 15 – nowość, 18 – zielona część 
pietruszki, 20 – drzewo liściaste, 23 – tam wyrzucamy 
odpadki, 24 – miejsce pracy dziennikarzy, 26 – półwysep 
w Ameryce Środkowej, 27 – „garnitur” służącego,  
28 – chodnik, 31 – królował na parkietach 
w latach 60. XX wieku, 33 – pewność siebie, śmiałość.  

Rozwiązanie krzyżówki nr 8/2022, ROMAIN GARY – LADY L. 
Ze zwycięzcami w celu odbioru nagrody skontaktujemy się telefonicznie.  
UWAGA! Jedna osoba może przysłać jedno rozwiązanie z podaniem imienia i numeru telefonu. 

KUPON 
krzyżówka nr 9/2022

Litery z pól dodatkowo ponumerowanych  w prawym dolnym 
rogu dadzą rozwiązanie, które prosimy przesyłać  
do 25. dnia każdego miesiąca pod adres redakcji:  
41200 Sosnowiec, ul. 3 Maja 11. 
 
Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowane zostaną 
nagrody, które prosimy odbierać osobiście w redakcji. 
 
Wysłanie hasła na adres redakcji, które stanowi rozwiązanie 
krzyżówki, jest równoznaczne z wyrażeniem zgody 
na przetwarzanie danych osobowych, związanych 
z organizowanym konkursem. Szczegółowe informacje 
znajdują się na stronie internetowej gazety w zakładce 
„Krzyżówka”. 

WAŻNE TELEFONY
Urząd Miasta  
Centrala (32) 296 06 00 

Informacja ogólna 
(32) 296 05 28-29 

Miejski Rzecznik   
Praw Konsumentów  
(32) 296 04 28  

Straż Miejska  
(32) 266 37 83 

Komenda Miejska Policji   
478 521 200 

Komenda Miejska Państwowej 
Straży Pożarnej  
998, (32) 266 04 01 do 02  

Pogotowie Ratunkowe 999, 
 (32) 292 16 04, 292 16 40 

Pogotowie Gazowe 
(32) 266 33 56 

Pogotowie Energetyczne 
991 

Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej  
(32) 298 93 87 

Miejski Zakład  
Usług Komunalnych 
(32) 291 79 22 

Schronisko dla bezdomnych 
zwierząt 
(32) 293 75 56  

Jednostka terenowa Federacji 
Konsumentów w Sosnowcu 
(32) 360 11 38 

 NAGRODY UFUNDOWAŁO WYDAWNICTWO PRÓSZYŃSKI I S-KA.

Małgorzata Warda   

Dziewczyna z gór. Ogień  
(Wyd. Prószyński i Ska)

Jakub w ciężkim 
stanie zostaje 
aresztowany 
w zimowych 
ukraińskich 
Bieszczadach i szybko 
okazuje się, że 
w areszcie będzie 
musiał walczyć 
o przetrwanie. 
Na Nadii silne piętno 
odciskają góry i relacje 
z ich mieszkańcami. 
Żadne z nich nie ma 
pojęcia, że za chwilę 
ich życie 
bezpowrotnie się 
zmieni. W lasach 
na pograniczu Ukrainy 
i Polski żyje bowiem 
Polla, która od lat nie 
zetknęła się z cywilizacją i dla której taniec z ogniem jest ucieczką 
od traumatycznych wspomnień. Nieuchronnie zbliża się moment, 
kiedy drogi Jakuba i Nadii przetną się z jej losem. 
Porywająca, trzymająca w napięciu historia przenosząca nie tylko 
na odległe górskie szlaki, lecz także w głąb duszy każdego 
z bohaterów. 
 
Data wydania: 11.10.2022

Grażyna JerominGałuszka   

Złote nietoperze  
(Wyd. Prószyński i Ska)

Pełna uroku 
historia dwóch 
kobiet, które 
mimo zupełnie 
różnych 
charakterów 
muszą razem 
zmierzyć się 
z przewrotnym 
losem. Obie 
kochały tego 
samego 
mężczyznę 
i obie zostały 
przez niego 
skrzywdzone. 
Razem 
odkrywają jego 
mroczną 
tajemnicę. 
Ciekawie 
skonstruowana 
fabuła, żywe 
dialogi oraz 
wątek 
sensacyjny sprawiają, że sceny z powieści przesuwają się niczym 
obraz filmowy. 
 
Data wydania: 13.10.2022

Wioletta Sawicka   

Wilcze dzieci  
(Wyd. Prószyński i Ska)

Historie i świadectwa 
„wilczych dzieci”, czyli 
wojennych sierot 
z obecnych terenów Warmii 
i Mazur oraz obwodu 
kaliningradzkiego, które 
jeszcze długo po 1945 roku 
ukrywały się w lasach. 
Bojowy szlak 
czerwonoarmistów znaczyły 
stosy bestialsko 
pomordowanych 
bezbronnych ludzi, masowe 
gwałty, grabieże, pożary 
i powszechna dewastacja 
mienia. Nikt nie był 
bezpieczny od żądnych 
zemsty sowieckich 
zdobywców. Gdy umierały 
matki, dzieci, często kilkuletnie, zostawały same.  
Według różnych źródeł w lasach i ruinach tych terenów ukrywało 
się około dziesięciu tysięcy sierot. Niektóre źródła podają, że 
nawet dwadzieścia tysięcy. By zdobyć cokolwiek do jedzenia, 
przemierzały pieszo wiele kilometrów. Przekradały się też 
na Litwę, gdzie żebrząc o żywność, miesiącami, czasem latami, 
tułały się od wioski do wioski. Kilka dekad później nazwano je 
wilczymi dziećmi. 
 
Data wydania: 11.10.2022
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HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) 
– Czeka Cię szereg miłosnych 
perypetii. Jeśli ktoś raz nadużyje 

Twojego zaufania, zastanów się, 
nim ponownie zechcesz na nim 

polegać. Wybierz się na samotny, długi 
jesienny spacer. Potrzebujesz czasu wyłącznie 
dla samej siebie. 

WODNIK (20.01. – 18.02.) – Powoli 
Twoja sytuacja finansowa zacznie 
się poprawiać, nie przesadzaj 

jednak z wydatkami, bo znów 
wpadniesz w długi. Postaraj się 

więcej czasu poświęcać rodzinie niż 
znajomym.  

RYBY (19.02. – 20.03.) – W połowie 
miesiąca szykuje się ciekawy 
wyjazd. Czeka Cię wiele 

niespodzianek i pozytywnych 
wrażeń. Nie bujaj zbytnio w obłokach, 

gdyż może Cię to zgubić. Zadbaj o swoje zdrowie. 

BARAN (21.03. – 19.04.) – Ktoś 
bliski przygotowuje dla Ciebie 
niespodziankę. Nawet jeśli nie 

będzie to wymarzony prezent, nie 
daj mu tego do zrozumienia. Mniej 

czasu spędzaj przed ekranem telefonu, 
a zastąp go rozmowami z bliskimi.  

BYK (20.04. – 22.05.) – Niestety, 
sprawy finansowe zaczną Ci 
doskwierać na tyle, że będziesz 
musiał szukać dodatkowego 

zajęcia. Ma to swoje plusy, bo 
wypełnisz korzystnie nadmiar wolnego czasu.  

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) – Nie 
myśl o problemach, tylko spróbuj 
z nimi walczyć. Nie ma sytuacji 

bez wyjścia. Poproś zaufaną 
osobę o poradę, zamiast dusić 

w sobie wszystko. Sama rozmowa da Ci wiele 
pozytywnych efektów.  

RAK (22.06. – 22.07.) – Jeśli ktoś 
nie chce Twojej pomocy, nie rób 
niczego na siłę. Zajmij się sobą 

i własnym „podwórkiem”. Pora, by 
zadbać o własne potrzeby i wolny 

czas wypełnić samymi przyjemnymi sprawami.  

LEW (23.07. – 23.08.) – Choć 
długie jesienne wieczory sprzyjają 
wyłącznie lenistwu, na Ciebie 

czeka sporo pracy. Wykorzystaj 
brzydką aurę na organizację 

przestrzeni. Ciepłe dni z kolei przeznacz 
na długie spacery i wycieczki za miasto.  

PANNA (24.08. – 22.09.) 
– Nadchodzi czas relaksu 
i wypoczynku. Dbaj o zdrowie 

i dobre samopoczucie. Nie 
przesadzaj jednak z przyjemnościami, 

bo we wszystkim trzeba mieć umiar.  

WAGA (23.09. – 22.10.) – Czeka Cię 
dalsza część wojaży. Ładuj baterie 
przed zimą i ciesz się wolnością. 
Domowe obowiązki nie uciekną, 

więc nie przejmuj się nimi. Poznasz 
wielu ciekawych ludzi, których czasem warto 
posłuchać. 

SKORPION (23.10. –21.11) 
– W miłości sielanka. Szykuje się 
nawet pełen atrakcji wyjazd tylko 
we dwoje. Ciesz się chwilą, nie 

myśl o przeszłości. Wreszcie 
poczujesz, że żyjesz. Pomyśl nad rozwijaniem 
pasji, wreszcie znajdziesz czas 
na przyjemności. 

STRZELEC (22.11. – 21.12.) 
– W Twoim życiu potrzeba nieco 
więcej zorganizowania. Postaraj 
się robić wszystko według planu, 

a nie będziesz marudzić na brak 
czasu. Zachowaj równowagę między pracą, 
a przyjemnościami. 

TEATR  
październik 2022

Pierwsze osoby, które zadzwonią do naszej redakcji i podadzą swoje imię i nazwisko, 
otrzymają zaproszenie, które będzie do odebrania w kasie teatru. Warunkiem odebrania 
biletu jest zapłacenie za jedno podwójne zaproszenie symbolicznej kwoty 2 zł. 

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy jedno podwójne 
zaproszenie na spektakl „Poskromienie złośnicy” w dniu  
14 października o godz. 19.00 oraz jedno podwójne zaproszenie 
na spektakl „Baśnie Andersena” w dniu 16 października o godz. 11.00.

ZAPROSZENIA

„Środula. Krajobraz Mausa” to druga premiera, którą z okazji 
jubileuszu 125-lecia Teatru Zagłębia, będzie można zobaczyć 
na deskach teatru już od 28 października. Obecnie trwają intensywne 
przedpremierowe próby.

Krajobraz Mausa 

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 10 października, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

BILETY DO KINA

Syl wia Tu rzań ska 
 
Spek takl w re ży se rii Re mi giu sza Brzy ka, 
ze sce na riu szem i dra ma tur gią – po cho -
dzą cej z So snow ca – Igi Gań czar czyk, bę -
dzie in spi ro wa ny „Mau sem” Ar ta Spie gel -
ma na, jed ną z naj waż niej szych po wie ści 
gra ficz nych w hi sto rii – „Opo wie ścią oca -
la łe go”. – Po cząt kiem pra cy  by ło ar ty -
stycz ne śledz two wo kół po zo sta ło ści so -
sno wiec kie go get ta. Z do ku men tów i fil -
mów wy ła nia się ob raz Śro du li ja ko miej -
sca wie lo krot nie nisz czo ne go i stwa rza ne -
go od no wa. Żad na in na so sno wiec ka 
dziel ni ca nie prze szła tak dra stycz nych 
prze obra żeń – mó wi Iga Gań czar czyk, 
dra ma turż ka spek ta klu. 

Art Spie gel man przed sta wił Ży dów ja -
ko my szy, Niem ców ja ko ko ty, a Po la -
ków ja ko świ nie. Za swój no wa tor ski po -
mysł przed sta wie nia za gła dy Ży dów 
w 1992 ro ku otrzy mał na gro dę Pu lit ze ra. 
Ak cja po wie ści w znacz nym stop niu roz -
gry wa się na te re nie So snow ca – mia sta, 
któ re kie dyś sły nę ło z han dlu świ nia mi 
i przez nie któ rych na zy wa ne by ło Świ -
nio gro dem. „The New York Ti mes” opi -
su jąc ten komiks, uznał, iż: „Maus jest 
książ ką, od któ rej nie moż na się ode rwać. 
Kie dy dwie my szy mó wią o mi ło ści, je -
steś po ru szo ny, kie dy cier pią – pła czesz. 
(...) Kiedy koń czysz Mau sa, je steś nie -
szczę śli wy, że po rzu ci łeś ten ma gicz ny 

świat”. Dwa roz dzia ły „Mau sa” – czy li 
roz dział V i VI, „My sie dziu ry” i „Pu łap -
ka na my szy” – opi su ją lo sy Wład ka 
i An dzi Spie gel ma nów w So snow cu 
i na Śro du li od mo men tu wy bu chu woj -
ny, przez prze sie dle nie z cen trum So -
snow ca do utwo rzo ne go na Śro du li get -
ta, po uciecz kę z get ta, nie dłu go przed je -
go li kwi da cją. 

Pre mie ra spek ta klu jest czę ścią pro jek tu, 
któ ry w obec nym se zo nie kul tu ral nym ini -
cju je Te atr Za głę bia. Wraz z przed sta wi -
cie la mi Cen trum Do sko na le nia Na uczy -
cie li w So snow cu, Za głę biow skiej Me dia -
te ki, Ośrod ka Me to dycz no -Edu ka cyj ne -
go Me tis, Uni wer sy te tu Ślą skie go oraz bę -
dziń skiej Bra my Cu ker ma na po dej mie 
pró bę wskrze sze nia hi sto rii o daw nym, 
wie lo kul tu ro wym ży ciu w Za głę biu Dą -
brow skim, ży dow skiej spo łecz no ści, kul tu -
rze i sztu ce. Osią pla no wa nych dzia łań jest 
upa mięt nie nie 80. rocz ni cy li kwi da cji bliź -
nia czych gett w So snow cu i Bę dzi nie, któ -
ra przy pa da na po czą tek sierp nia 2023 ro -
ku. Pro jekt za in au gu ru je kon fe ren cja pra -
so wa w dniu 26 paź dzier ni ka, a już 30 paź -
dzier ni ka ar ty ści za pra sza ją na spa cer te -
atral ny „My sie wę drów ki po Świ no gro -
dzie”. Uczest ni cy we zmą udział w spa ce rze 
po te re nie by łe go get ta, śla da mi po sta ci 
„Mau sa” Ar tu ra Spie gel ma na. Wię cej in -
for ma cji o pro jek cie moż na zna leźć 
na stro nie: www.te atrza glę bia.pl.

1, sob., godz. 18:00 Gniew 
2, niedz., godz. 18:00 Gniew  
7, pt., godz. 19:00 Nikaj 
14, pt., godz. 19:00 Poskromienie 
złośnicy 
15, sob., godz. 18:00 Poskromienie 
złośnicy 
16, niedz., godz. 11:00 Baśnie 
Andersena 
16, niedz., godz. 13:00 Warsztaty 
do spektaklu Baśnie Andersena  
16, niedz., godz. 16:00 Baśnie 
Andersena  
20, czw., godz. 19:00 Król Edyp 

21, pt., godz. 19:00 Król Edyp 
22, sob., godz. 18:00 Pomoc 
domowa 
23, niedz., godz. 18:00 Pomoc 
domowa 
28, pt., godz. 19:00 PREMIERA: 
Środula. Krajobraz Mausa  
29, sob., godz. 18:00 Środula. 
Krajobraz Mausa  
30, niedz., godz. 10:00  Spacer 
teatralny: „Mysie wędrówki po 
Świniogrodzie”   
30, niedz., godz. 1:00 Środula. 
Krajobraz Mausa  

Artyści Teatru Zagłębia podczas próby do spektaklu „Środula. Krajobraz Mausa”. 

J
erem

i A
staszow

Wy sta wę pod ty tu łem „Hi sto ria So sno wiec kie go Rze mio sła 
– od ucznia do mi strza”, któ ra zo sta ła przy go to wa na przez Cech 
Rze miosł Róż nych Ma łej i Śred niej Przed się bior czo ści oraz So sno -
wiec kie Cen trum Sztu ki – Za mek Sie lec ki z oka zji 120-le cia So -
snow ca i ob cho dów Ro ku Rze mio sła w wo je wódz twie ślą skim, 
moż na oglą dać od 1 do 31 paź dzier ni ka 2022 w Ga le rii Za głę biow -
skiej Me dia te ki przy ul. ul. Ko ściel nej 11. 

Na wy sta wie moż na prze śle dzić hi sto rię so sno wiec kich rze mieśl -
ni ków od po cząt ków XX wie ku do chwi li obec nej. Dzię ki wspar ciu 
ce chu i pry wat nych osób, któ re udo stęp ni ły do ku men ty, zdję cia i pa -
miąt ki z ro dzin nych ar chi wów, miesz kań cy bę dą mieć nie po wta -
rzal ną oka zję, by po znać dzie je so sno wiec kie go rze mio sła i lo sy lu -
dzi, któ rzy przy czy ni li się do je go roz wo ju. Ku ra to rem wy sta wy jest 
Mo ni ka Kem pa ra, a pro jekt gra ficz ny opra co wał Pa weł Py tel. 

– Już 13 paź dzier ni ka ser decz nie za pra szam wszyst kich na mi di -
saż wy sta wy, któ ry bę dzie po łą czo ny z pre lek cją Mo ni ki Kem pa ry. 
Bę dzie to tak że oka zja, by po znać człon ków ce chu, współ cze snych 
so sno wiec kich rze mieśl ni ków i z ni mi po roz ma wiać – za po wia da 
An drzej Ruch niak, dy rek tor ce chu w So snow cu. 

Mi di saż roz pocz nie się o godz. 17.00. Po czę stu nek przy go tu je 
Bran ża Spo żyw cza Ce chu. Wy da rze nie jest or ga ni zo wa ne w ra -
mach „Za głę biow skich Czwart ków”. Wstęp jest wol ny. ST

Od ucznia do mistrza

Sosnowieckie Dni Seniora
Hucz ną imprezą w Sa li Wi do wi sko wo -
-Kon cer to wej „Mu za” za in au gu ro wa li 4 paź -
dzier ni ka se nio rzy te go rocz ne ob cho dy So -
sno wiec kich Dni Se nio ra. Na dzień 7 paź -
dzier ni ka za pla no wa li w MDK „Ka zi mierz” 
za ba wę ta necz ną, słod kie „co nie co” oraz wy -
stę py lo kal nych ar ty stów. Im pre za roz pocz -
nie się o godz. 17.00. To nie ko niec atrak cji. 

Na za koń cze nie So sno wiec kich Dni Se nio -
ra 10 paź dzier ni ka o godz. 17.00 w „Mu zie” 
od bę dzie się wspól na za ba wa z Pio trem Ol -
szew skim. Na uczest ni ków za ba wy bę dzie 
cze kał cie pły po czę stu nek. Na wszyst kie wy -
da rze nia, któ rych or ga ni za to rem jest Ra da 
Se nio rów Mia sta So snow ca, przy wspar ciu 
Urzę du Mia sta, wstęp jest bez płat ny. ST
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